
K O N Ě
ČASOPIS CHOVATELŮ KONÍ

Asociace svazů chovatelů koní České republiky

WWW.ASCHK.CZ

ROČNÍK
ČÍSLO 28

4 / 2024

LISTOPAD



KONĚ 4 • 2024 1

Koně
časopis chovatelů koní

vychází 6x ročně

28. ročník, číslo 4
LISTOPAD 2024

předplatné na rok 2024: 300 Kč

vydává:
Asociace svazů 
chovatelů koní ČR, z. s.
U Hřebčince 479, 397 01 Písek
IČO: 00551643
tel./fax: 382 210 644
mobil: 731 482 476
http://www.aschk.cz
e-mail: info@aschk.cz

Odborný garant:
doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

redakce:
Tereza Kateřina Králová
e-mail: redakce@aschk.cz

sazba a tisk:
Vltavín print v.o.s.
Budějovická 82
Týn nad Vltavou
e-mail: info@tiskarnavltavin.cz
www.tiskarnavltavin.cz

MK ČR E 24606

OBSAH

Každý měsíc ve vývinu a růstu hříběte je znát. Komise přihlížela 
i k datu narození hříběte a k aktuálnímu stupni „přestavění“. 
Chovatelé byli ihned po předvedení seznámeni se slovním hodnoce-
ním hříbat. Tímto chovatelům a majitelům velmi děkujeme za účast 
na finálové přehlídce, kde se letos sešlo patnáct klisniček a šestnáct 
hřebečků z celé republiky. Celostátní finále přehlídky klisen s hříbaty 
ročníku 2024 v ZH Písek zahájila kategorie klisniček, po které následo-
vala kategorie hřebečků. Zvláštní dík patří předvaděčům, kteří v hor-
kém letním počasí podali opravdu maximální profesionální výkon.

Při pohledu na rodokmeny hříbat je potěšující sledovat potomky 
koní zvučných světových jmen, mezi kterými v kategorii hřebečků našli 
místo drezurní plemeníci jako jsou například 5265 Glamourdale, Total 
U. S. nebo v Čechách dostupný 3080 Depay (Don Joe x Hohenstein). 
Mezi skokovými původy dominovala hříbata po píseckém 2559 Cannon 
Reuvekamp’s Z (Cornet Obolensky x Guidam). Diváci mohli na přehlídce 
zhlédnout a pozitivně zhodnotit čtyři jeho dcery v kategorii klisniček 
ročníku 2024 a dvě tříleté klisny z chovu pana Václava Marouška. 

Vítězkou kategorie klisniček ročníku 2024 se stala Nancy po 2559 
Cannon Reuvekamp’s Z. Šarmantní hnědka s dobře nasazeným krkem, 
dobrou horní linií a korektního fundamentu pochází z chovu pana Milana 
Kůly ze Šťáhlovic. Matka 25/468 Nina Rici po Guidam Sohn je jedinou 
dcerou klisny 25/135 Niké po Flyinge Garibaldi a dále původ pokračuje 
vynikající plnokrevnou klisnou Neat po Burslem (IRE) xaverovského chovu. 

Jako druhá nejlepší klisnička ročníku 2024 byla vyhodnocena 
Adelie po hannoverském hřebci Stalypso z matky 80/412 Andělka po 
Guidam Sohn. Vítězku oblastní přehlídky z východočeských Radvanic 
odchovala paní Jana Kosařová z Bohuslavic. V celostátním finále byla 
předvedena v dobrém typu, s dobrým samičím výrazem, dobře utvá-
řeným a dobře nasazeným krkem, dobrého fundamentu a s nadprů-
měrnou mechanickou pohybu v klusu. Z východočeské rodiny klisny 
Nonka pochází i vítězka oblastní přehlídky tříletých klisen na Ptýrově 
– mohutná ryzka 4/4 Archea po Aristo Z. 

CELOSTÁTNÍ FINÁLE PŘEHLÍDKY HŘÍBAT ČT 2024 
Kolekce hříbat ročníku 2024 byla na letošních oblastních přehlídkách velmi početná. Účastníci byli vybráni z oblastních kol dle sta-

noveného klíče RPK ČT. Pro majitele hříbat z kategorie klisniček i hřebečků byla připravena dotace 30 000 Kč a příspěvek na cestovné. 
Komise pracovala ve složení Richard Novák, Jakub Štěrba, Kateřina Hanušová, Hana Civišová a Karel Lacina. 

Nancy

Adelie

Agonie M. K. D.

Zinnie

Fire Flash

Na třetím místě se umístila Agonie M. K. D. po Aristo Z z matky 
17/813 Conie po Cascavello. Sympatická klisnička se prezentovala 
v dobrém typu s dobře utvářeným krkem, pěknou hlavou se sym-
patickým samičím výrazem, v lehčím fundamentu a s dobrým elas-
tickým klusem. V loňském finále zvítězil v kategorii hřebečků 17/616 
Catapult M. K. D. po Cannon Reuvekamp’s Z, mladší sestra 17/437 
Cínie po Capibara se kvalifikovala do celostátního finále přehlídky tří-
letých klisen v loňském roce a z rodiny klisny Charity se letos mezi tří-
letými úspěšně prosadila klisna 17/519 Carmen M. K.D. Gratulujeme 
chovu pana Václava Marouška z jihočeského Myslína.

CELOSTÁTNÍ FINÁLE PŘEHLÍDKY HŘÍBAT ČT 2024  1

PŘEHLÍDKA HŘÍBAT A KLISEN VE SVRŽNĚ 3

ŠAMPIONÁT ČESKÉ REPUBLIKY TŘÍLETÝCH KLISEN 
A KLISEN S HŘÍBATY 5

CENY ASCHK ČR 2024 
PRO NEJLEPŠÍ MLADÉ VYSTAVOVATELE 
NA AKCÍCH NÁRODNÍ PONY SPOLEČNOSTI 6

MEMORIÁL ING. STANISLAVA HOŠÁKA 7

FINÁLE KMK DREZURA 8

FINÁLE KMK SKOKY PÍSEK 10

FINÁLE PŘEHLÍDKY TŘÍLETÝCH KLISEN 
ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA 2024  13

VÝSTAVA CONNEMARA PONY VE STRAŠKOVĚ 15

ÚSPĚCH VE VÝSTAVNÍM KRUHU: 
ÚPRAVA CONNEMARA PONY 
A JEJICH PŘEDVÁDĚNÍ  18

SOUTĚŽ VE SKOKU VE VOLNOSTI 2024  18

PRVNÍ DREZURNÍ MISTROVSTVÍ ČR 
CONNEMARA PONY A PART-BRED CONNEMARA 20

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
CHLADNOKREVNÝCH KONÍ 
PROVĚŘILO I TY NEJZDATNĚJŠÍ 21

PŘEHLÍDKA RADVANICE 24

TEPLOKREVNÍCI NA JIHOMORAVSKÉ 
PŘEHLÍDCE KONÍ V NAŠIMĚŘICÍCH 27

CHOVATELSKÝ DEN V SEDLIČKÁCH 29

CHOV



2 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 3

VÝSLEDKY KLISNIČKY 2024: 
1. Nancy po Cannon Reuvekamp’s Z z matky 25/468 Nina Rici po 

Guidam Sohn
2. Adelie po Stalypso z matky 80/412 Andělka po Guidam Sohn
3. Agonie M. K. D. po Aristo Z z matky 17/813 Conie po Cascavello
4. Zinnie po Zambesi TN z matky 48/860 Hortensie po 

Federweisser
5. Nechyba Cantess po Cannon Reuvekamp’s Z z matky 80/414 

Tess po Cyril
• Andye Rose po Depay z matky 11/679 Arista po Aristo Z
• Caillin Lux po Cornet de Lux z matky 49/978 Caia po Carol
• Canny po Cannon Reuvekam’s Z z matky 63/535 Catrin po 

Catango Z
• Canny Star po Cannon Reuvekamp’s Z z matky 80/38 Queen Star 

po Quirado
• Carisme po Eldorado 45 z matky Charlotta po Daimler
• Ginevra K po Come Undone z matky Goletta K po Clive
• 91/142 Corinne po Canoso z matky 62/966 Claudie po Colato R
• Davine po Cornet’s Carpaccio RT z matky Davina M po Clinton II
• El Star po El Barone z matky 11/989 Saba Star po All Star

Šampionem hřebečků pro rok 2024 se stal 91/145 Fire Flash po 
hannoverském hřebci Latinum (Le Formidable x Destano) z matky 
80/242 Fire Kiss po Firestone. Mladý drezurní hřebec z hřebčína 
Sprehe dostal příležitost v chovu pana Drbohlava z Bylan a chovatel-
ský záměr vyšel na výbornou. Tmavý hnědák narozený 23. 3. 2024 
zaujal komisi dobrou horní linií, hezkou hlavou s chytrým okem 
a dobrým hřebčím výrazem. Klus měl výrazný elastický s výborným 
prostorem lopatky. 

Druhým nejlepším hřebečkem celostátního finále byl vyhlášen 
Glamour de Rossi z chovu pana Rostislava Zicha. Otcem je famózní 
drezurní hřebec Glamourdale (Lord Leatherdale x Negro) a matkou 
klisna 54/924 Carmen po holštýnském hřebci Christon. Její dcera 
Carwita de Rossi po Fürst Wilhelm je šampionkou klisniček z roku 
2021. Drezurní potenciál můžeme vystopovat k albertovské rodině 

klisny 745 Quinam II Zita, která se sama účastnila drezurních soutěží 
stupně T a její syn 73/120 Zifan po Sargoni byl svého času jedním 
z nejlepších drezurních koní v České republice. 

Červenou šerpu získal hřebeček z chovu paní Hany Savinkovové 
z Březovic. Hnědák Corleone po Cornet Zero z matky 80/456 Cookie 
po Collin zaujal komisi dobrým silným fundamentem, dobrou stav-
bou těla s pěkným osvalením a pěkným pohybem v rovnováze. 

VÝSLEDKY HŘEBEČCI 2024: 
1. 91/145 Fire Flash po Latinum z matky 80/242 Fire Kiss po 

Firestone
2. Glamour de Rossi po Glamourdale z matky 54/924 Carmen po 

Christon
3. Corleone po Cornet Zero z matky 80/456 Cookie po Colli
4. Zuri-La po Zambesi TN z matky 67/556 Lindsy-K po Oscar
5. Dark Saphire po Santo Domingo z matky 4/981 Dark Pearl po 

Destano
• Ariston M po Aristo Z z matky 90/34 Luna D po Lantino
• Campos Cornety po Cantos FHP z matky Cornetta LU po Lord 

Argentinus
• Cantaro B po Catero z matky Lady Ganschow po Ladinor
• Diamond de Cheirón po Diamant de Semilly z matky 90/761 

Chiméra N po Chico’s Boy
• Eternal Maverick po Eldorado 45 z matky 9/681 Kayla In po Silvio 

II 
• Lord Galandro po Galandro ZH z matky 44/354 Lord Licca po Lord 

Caletto
• Stern po Total U. S. z matky Stedina po Fürstenball
• Tonny po Come Undone z matky Tosen Puissance (IRE) po High 

Chaparral

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Přehlídka ve Svržně je určená všem teplokrevným koním bez 
ohledu na plemennou příslušnost a jako taková je i propagována. 
V předchozích letech byla podle počtu hříbat nejvíce obsazenou akcí 
tohoto druhu a pořadatelé proto nyní netrpělivě očekávali, jak přesun 
na všední den ovlivní účast. Konečný počet 39 hříbat však ukázal, že 
změna termínu zájem neovlivnila. Přehlídku významným způsobem 
podporuje svaz CS, který zde měl nejvíce hříbat. Ceny, jež bylo možné 
vyhrát, zahrnovaly připouštění prověřenými hřebci a celková dotace 
přehlídky všech plemen byla velmi lákavá.

Kategorie hříbat evropských plemenných knih je otevřena pro 
všechna teplokrevná hříbata kromě českých teplokrevníků a českých 
sportovních koní, kteří soutěžili samostatně. V letošním roce byla 
slušně obsazená i kategorie českého teplokrevníka, jenž zde měl dva-
náct zástupců. Oproti předchozím přehlídkám byl nejvíce vyrovnaný 
počet hříbat podle plemenné příslušnosti.

Nepříznivá předpověď počasí donutila pořadatele přesunout pře-
hlídku do kryté haly, zatímco v předchozím roce probíhalo předvádění 
na otevřeném kolbišti. Moderátorem akce byl Aleš Suchánek a s původy 
jednotlivých koní seznamovala diváky Ing. Eva Mentlíková. Jako první 
hodnotila komise ve složení Mgr. Kateřina Hanušová, Ing. Jakub Štěrba 
a Petr Ticháček kategorii hříbat českého teplokrevníka.

HŘÍBATA ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA
U klisniček dosáhla vítězství a výsledku 8,2 bodu Andromeda Mer 

(Dark Dominator, Amadea po Cool Paradise) chovu manželů Ježkových 
z Čečkovic. Její otec, pětiletý hřebec nabízený připouštěcí stanicí Rödl, se 
dokázal prosadit jak v soutěži skoku ve volnosti, tak následně jako čtyř-
letý vítězstvími ve stylových skokových soutěžích. Pozitivně má hodno-
cené potomky i dle počtu ocenění. Matku Amadeu jezdila chovatelka na 
menších parkurech, než se začala věnovat drezuře. Andromeda je třetím 
potomkem Amadey. Vloni chovatelé prezentovali ve Svržně z této matky 
hřebečka Friscanti Mer (Frisco). Druhá se umístila s výsledkem 8,1 bodu 

Nancy (Cannon Reuvekamp‘s Z, Nina Rici po Guidam Sohn) chovatele 
Milana Kůly ze Šťáhlavic. Pan Kůla chová na dcerách plnokrevné klisny 
Neat z Xaverova. V celostátním finále skákání ve volnosti čtyřletých 2013 
se umístila druhá její dcera Nicole. Na kolbištích startovali z této rodiny 
v nižších soutěžích ještě Nogara a Noem. Nejlepší byl Ronaldino (skok S). 
Červenou šerpu od svazu obdržela 91/142 Corinne (Canoso, Claudie po 
Colato R) chovatelky Kláry Chadimové z Plzně. Matka Claudie závodila 
s Klárou Chadimovou ještě v roce 2022 do stupně L. Je narozená u Jiřího 
Nesvačila. Tomu odpovídá orientace rodiny na zápřež. Otec klisničky 
Canoso byl Klárou vybrán prostřednictvím hřebčína Sprehe.

Mezi hřebečky českého teplokrevníka komisi nejvíce zaujal Zuri-
La (Zambesi TN, Lindsy-K po Oscar) chovatelky Marie Apfelhalterové. 
Obdržel známku 8,4 bodu. Otec hřebečka Zambesi je hojně využí-
ván chovateli v ZH Písku, na přehlídce měl celkem dva syny. Z rodiny 
matky má sportovní výkonnost jen prabába Termona (skok S). Druhý 
se umístil Dream of Dominátor (Dominator 2000 Z, Jasmine po 
Jasper‘s Boy) chovu manželů Ježkových z Čečkovic. Klisna Jasmine 
startovala ve sportu nejprve pod Martinem Ježkem, ten následně 
angažoval do jejího sedla Daniela Pospěcha. S ním dosáhla výkon-
nosti ST. Daniel ji na přehlídce i předváděl. Jasmine se v loni účast-
nila celostátního finále hřebečků se synem Coudy Mer. Třetí se na 
přehlídce umístil strakoš Farbennacht (Night or Day, Farbenspiel po 
Fürsten-Look) chovatelky Anny Reinbergerové ze Želkovic. Dva před-
chozí potomky má klisna zaregistrované v rámci oldenburského spor-
tovního koně, tento byl představen jako český teplokrevník. Sama 
Farbenspiel byla ohodnocena hříběcí prémií, absolvovala zkoušky. 
Narodila se po impozantním drezurním hřebci z elitní klisny, která 
dala řadu prémiovaných hříbat a úspěšné drezurní koně. 

OSTATNÍ HŘÍBATA
Hříbata zahraničních plemenných knih ani české sportovní koně 

ASCHK nevede. Kategorii klisniček EU vyhrála s výsledkem 8,4 bodu 

PŘEHLÍDKA HŘÍBAT A KLISEN VE SVRŽNĚ
Spolek chovatelů sportovních koní připravil na letošní rok desátou přehlídku hříbat a klisen ve Svržně na Domažlicku. Kvůli nabi-

tému sportovnímu a chovatelskému kalendáři nebylo možné přehlídku naplánovat na víkend, jak byli chovatelé zvyklí, a proto nakonec 
pořadatel vybral pondělí 5. srpna.

Dark Angel VH Nancy

Andromeda Mer Corinne

Nechyba Cantess

Fire Flash

Glamour de Rossi

Corleone

CHOV CHOV



4 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 5

Beauty Jumping (Nabeua DH Z x Comme iL Faut) příslušející k BWP 
chovu manželů Hanákových z Pernarce. Mezi hřebečky zvítězil 
Mylord Ann Jumping (Mylord Carthago x Brando) stejných chova-
telů se shodnou plemennou příslušností. Podle komise byly celkově 
nejkvalitnější a nejvyrovnanější kategorií klisničky CS. Sešlo se jich 
jedenáct. S výsledkem 8,4 bodu zvítězila Mara Cuja of Paradise 
(Manfredi, Tuty Fruty po Tarzan) chovatelky Petry Vrané ze Stráže nad 
Ohří. U hřebečků dominoval ZZ Jumping (Zinedine, Indy po Zirocco 
Blue VDL) chovu manželů Hanákových. Ten získal jako nejmladší ze 
všech hříbat titul šampiona výstavy.

TŘÍLETÉ KLISNY
Tříletých klisen dovezli majitelé sedm. Samostatně soutěžily čtyři 

klisny českého sportovního koně. Nejvíce bodů obdržela Nikita 
(Night VD Kwakkelhoek x Cornet Obolensky) z chovu Antonína 
Echtnera, patřící sportovní stáji Oldstaj Ing. Milana Pěchoučka. Tato 
klisna získala na podzim nejlepší hodnocení při skákání ve volnosti 
dvouletých koní právě ve Svržně. Ze zbývající kolekce tří klisen dvě 
patřily k oldenburské plemenné knize a jedna příslušela k českému 

teplokrevníku. Zvítězila vranka 68/128 Dark Angel VH po Aristo Z, 
z matky Dareba po Dantes chovatelky Venduly Hořínkové, v majetku 
Mgr. Blanky Kovářové z Tachova. Matka pochází od Ing. Petra Rydvala 
a startovala na úrovni L ve skákání i všestrannosti. Její potomstvo má 
ve všestrannosti a drezuře úroveň S, ve skákání ST. V poslední době se 
z této rodiny prosazuje zejména klisna Quida (Quentino), která patří 
Patriku Sukdolákovi a závodí s jeho synem Matějem. Jedná se o účast-
nici letošního ME mladých jezdců ve všestrannosti. Quida je polosest-
rou klisny Dark Angel VH.

Chovatelům předváděli koně ve Svržně účastníci letošního MČR 
ve skákání Daniel Pospěch, Petr Netušil a Jiří Pavlík. Dva zlatí hoši ze 
soutěže družstev si i přes vysokou vytíženost našli čas podpořit pře-
hlídku, protože chov se sportem přímo souvisí. 

Martina Kůstková

Mara Cuja of Paradise Mylord Ann Jumping

Dream of Dominator Farbennacht

Zuri-La Nikita

Jelikož letos došlo ke zrušení dlouho zavedené události Koně v akci 
v Pardubicích, kde klasicky probíhal národní šampionát, bylo rozhodnuto, 
že pro letošní rok dojde ke sloučení moravského a národního šampionátu 
právě do Olomouce. Pevně věříme, že se do budoucna najde vhodný areál, 
kde by se mohla výstava tříletých klisen a klisen s hříbaty pravidelně konat.

Chladnokrevné hodnocené kolekce byly celkem čtyři, a to tříleté klisny 
slezský norik a českomoravský belgik a hříbata těchto plemen. Hodnocení 
probíhalo v pátek odpoledne na opracovišti, zatímco na hlavním kolbišti 
současně probíhala výstava klisen a hříbat českého teplokrevníka. Komise pro 
chladnokrevná plemena pracovala ve složení Ing. Ondřej Mamica, Martin 
Novotný a Josef Pernička. Bohužel kvůli technické chybě nebylo páteční hod-
nocení komentováno, jelikož selhalo ozvučení na vedlejším kolbišti.

Kolekce tříletých klisen nebyly letos příliš početné. Z pěti přihlášených 
tříletých klisen slezského norika dorazily pouze dvě, což je pro národní 
šampionát opravdu málo. Tato skutečnost jistě vede k zamyšlení, jak do 
budoucna motivovat chovatele k předvádění koní na výstavách a určitě 
to bude tématem k řešení pro jednotlivé svazy. První místo získala klisna 
67/933 Debie (po 2868 Nacho Salazar ZV, z matky 69/2 Olga po 2637 
Ryo), jejímž majitelem je Jan Blizňák. Na druhém místě se umístila klisna 
52/946 Blažena (po 1593 Neros, z matky 52/844 Berta po 2867 Streidar) 
v majetku Gustava Krále.

Tříletých českomoravských belgiček bylo v pátek hodnoceno pět. Jako 
nejlepší byla vyhodnocena klisna 64/41 Antonína-H (po 2844 Bret, 
z matky 60/700 Ariana po 2908 Arin) v majetku Kateřiny Husaříkové. 
Druhé místo obsadila klisna 14/251 Šantal (po 2579 Paladin, z matky 
67/696 Vanesa po 2715 Azur), jejímž majitelem je Tomáš Smoleňák. 
Třetí místo získala klisna 64/43 Asírie (po 2577 Syrius, z matky 55/834 
Antonie po 1726 Subar), majitelem této klisny je Jaroslav Mancl. Na čtvr-
tém místě se umístila klisna 61/730 Elza v majetku Luďka Šidla a pátá 
skončila klisna 55/250 Heidi Romana Vlacha.

Následovalo předvedení hříbat. Kolekce slezskonorických hříbat byla velmi 
vyrovnaná. Na prvním místě se umístila klisnička Grácie (po 2923 Haby, 
z matky 67/55 Touha po 1443 Negir), která je v majetku Vítkovské zeměděl-

ské, s. r. o. Druhé místo obsadila klisnička Gréta (po 2328 Gringo, z matky 
69/2 Olga po 2637 Ryo), taktéž v majetku Vítkovské zemědělské, s. r. o. Třetí 
příčku získala klisnička Láska z Těchova (po 2202 Burbon z Lovčic, z matky 
63/773 Lucka po 2910 Biskup), jejíž majitelkou je Věra Svobodová. Na čtvr-
tém místě skončil hřebeček Gopar (2328 Gringo x 67/320 Vabeka), majite-
lem opět Vítkovská zemědělská, s. r. o., a páté místo obsadil hřebeček Raf 
(2691 Růfy x 70/803 Bessy), jehož majitelem je Vladislav Němčák.

Nejpočetnější kolekcí byla kolekce hříbat českomoravského belgika, kde 
se představilo celkem dvanáct hříbat. V této kategorii zvítězil zaslouženě 
hřebeček Magnus (po 2924 Markant, z matky 56/593 Zora po 2881 Agar), 
jehož majitelem je Jiří Müller. Druhou příčku obsadila klisna Madeta-H (po 
1835 Patriot, z matky 64/17 Marlenka po 1437 Maral), jejíž majitelkou je 
Kateřina Husaříková. Třetí místo získal hřebeček Aret Svratecký (po 2694 
Amír Mořkovský, z matky 63/119 Lučina po 1314 Baroš) v majetku Jaroslava 
Procházky. Na čtvrtém místě skončila klisnička Brixa-F (2333 Burbon z Lip-
ský x 72/1 Amálka-F) majitele Petra Frydrycha a na pátém místě se umístil 
hřebeček Bartes (1960 Barbar x 55/123 Hezká) v majetku Antonína Tesaře.

V sobotu byl pro diváky připraven bohatý program, škoda jen, že olo-
moucký areál diváky na výstavu koní moc neláká. Během dne byly předvedeny 
všechny hodnocené kolekce klisen i hříbat, jak teplokrevných, tak chladno-
krevných, a došlo k jejich vyhodnocení. Připravena byla také kolekce chlad-
nokrevných plemenných hřebců, kde v kategorii českomoravského belgika 
zvítězil 3198 Sumír Prakšický, který je v majetku Tomáše Kluze, a za slezské 
noriky vyhrál 3062 Niro, který je v majetku ZH Tlumačov a působí na sta-
nici v Dolním Benešově u Pavla Reichla. Předvedeny byly také chladnokrevné 
rodiny, například po hřebci Brisul. Nechyběly ani ukázky zápřeže a vystoupení 
v sedle. 

Velké poděkování patří pořadatelům v čele 
s MVDr. Františkem Horníkem, ASCHK ČR, Svazu cho-
vatelů chladnokrevných koní, Moravskému pony clubu, 
firmě Agrolex a především Lesům České republiky. 

Natálie Bančíková
Foto: Stanislav Čupera

Vítěz hřebců ČMB Sumír Prakšický, předvaděč Tomáš Kluz Vítězka SN Debie, majitel Jan Blizňák

Hřebeček Magnus, vítěz ČMB hříbat, majitel Jiří Müller Klisnička Grácie, vítězka SN hříbat, majitel Vítkovská zemědělská

ŠAMPIONÁT ČESKÉ REPUBLIKY TŘÍLETÝCH KLISEN A KLISEN S HŘÍBATY
Ve dnech 16.–17. srpna 2024 se v areálu Equine sport center Olomouc uskutečnila již tradiční výstava chladnokrevných i teplokrev-

ných koní, kterou pořádal Svaz chovatelů koní Moravy a Slezska v čele s MVDr. Františkem Horníkem, ve spolupráci s ASCHK ČR a Sva-
zem chovatelů chladnokrevných koní.

CHOVCHOV



6 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 7

O první ze dvou letošních cen soutěžilo více než třicet dvojic 
v rámci Working Hunter Show 2024, která se konala první srpno-
vou sobotu na Jízdárně Lhota u Brandýsa nad Labem a posuzovala ji 
paní Iveta Lewingerová. Vstupenku do finále v základních kolech zís-
kaly tyto dvojice: Naira Delveti (držitelka Ceny ASCHK ČR pro nejlep-
šího mladého vystavovatele z roku 2023) s valachem Lille Rosendals 
Captain Jack (Czech Riding Club), Tereza Musilová s valachem Oldvi-
carage Border Reiver (Zajíček na koni, Terapie a Sport), Elvíra Delveti 
(držitelka Ceny ASCHK ČR pro nejlepšího mladého vystavovatele 
z roku 2019) s valachem Lille Rosendals Captain Jack (Czech Riding 
Club), Pavel Jirků s klisnou Valerie (Stáj Jirků), Martina Kolaříková 
(držitelka Ceny ASCHK ČR pro nejlepšího mladého vystavovatele 
z roku 2021) s valachem Woody (STAMP Kokovice), Miluška Černá 
s valachem Pretoria Factor (Farma Černý, Benátky), Denisa Klásková 
s valachem Chardonnay a Barbora Malčíková s klisnou Trace the Boss 
z Pokr Ranče (obě z JK Unicorn). Vzhledem k tomu, že se do finále 
kvalifikovaly dvě vystavovatelky s jedním poníkem, musely se dohod-
nout, která z nich s ním nakonec do finále nastoupí, neboť změna 
koně pro finále není podle pravidel možná. Příležitost dostala starší 
ze sester Delvetiových, Elvíra. Do finále tedy nastoupilo sedm mla-
dých vystavovatelů, kteří znovu paní posuzovatelce předvedli své 
koně, a to jak v pohybu, tak ve výstavním postoji. Paní posuzovatelka 
hodnotila a srovnávala jejich vystavovatelské dovednosti, na základě 
čehož vybrala toho nejlepšího. Výkony jednotlivých vystavovatelů 
ve finále byly opravdu úžasné a minimálně pět z nich by si pohár 
ASCHK ČR zasloužilo. Ale ten je pouze jeden, a tak paní posuzova-
telka musela vybrat jen jednoho z nich. Dvě prezentace se po stránce 
kvality vymykaly všem ostatním. Obě dívky zvolily správné tempo 
pro předvedení svých koní po obvodu výstavního kruhu, precizně 
pracovaly s výstavním postojem, věnovaly se svým koním při stání 
v řadě a udržovaly je pozorné v průběhu celého finále. Obě byly také 

korektně ustrojeny. Bylo tedy třeba najít nějaký drobný detail, který 
by tuto zapeklitou situaci rozlouskl. Nakonec zvítězila ta, která doká-
zala svého koně postavit tak, že lépe vynikla jeho horní linie. V tomto 
ohledu byla o chloupek lepší Martina Kolaříková, a stala se tak 
nejlepší mladou vystavovatelkou letošní sezony na Lhotě a převzala 
z rukou paní posuzovatelky první pohár pro nejlepšího mladého 
vystavovatele věnovaný ASCHK ČR.  

Paní posuzovatelka se ale rozhodla ocenit ještě další dva fina-
listy. Pomyslné druhé místo v této silné konkurenci náleží Denise 
Kláskové za bravurní práci s valachem Chardonnay a pomyslné třetí 
místo osmiletému Pavlovi Jirků. Ten vystavuje první sezonu, ale dřímá 
v něm obrovský talent a cit pro předvedení koně v pohybu.

Druhá cena ASCHK ČR pro nejlepšího mladého vystavovatele byla 
udělena na Národní výstavě NPS 2024, kde tyto speciální výstavní 
třídy posuzovaly dámy Jackie Beatham a Amanda Gomersall z Velké 
Británie, zkušené posuzovatelky, které se této činnosti věnují celý 
život. V pěti samostatných odděleních se jim v průběhu sobot-
ního dopoledne představilo téměř pět desítek mladých vystavo-
vatelů ve věkovém rozpětí 4–16 let. Z každého oddělení do finále 
postoupili první dva umístění. Mezi deset nejlepších napříč všemi 
věkovými skupinami mladých vystavovatelů se zařadily tyto dvojice: 
Naira Delveti s valachem Lille Rosendals Captain Jack (Czech Riding 
Club), Tereza Musilová s valachem Oldvicarage Border Reiver (Zajíček 
na koni, Terapie a Sport), Miluška Černá s klisnou Linde Hoeve’s 
Martina (Farma Černý – Benátky), Pavel Jirků s klisnou Valerie (Stáj 
Jirků), Kristián Lukeš s valachem Trawel Bonbon (JK Valdar), Mirka 
Vejvodová s valachem Benji from Tofi (Farma Baštěk), Vanesa Vršecká 
s klisnou Telmorside Delighfully Delicio, Klára Jourová s valachem 
Marah Sammy (Stáj Petr Joura Stop Cars), Laura Mitalová s vala-
chem Pretoria Cavalier (Farma Baštěk) a Natálie Placerová s valachem 
Ivysen Merlin (stáj Remarrk). Ve finále se k oběma dámám posuzova-

CENY ASCHK ČR 2024 PRO NEJLEPŠÍ MLADÉ VYSTAVOVATELE 
NA AKCÍCH NÁRODNÍ PONY SPOLEČNOSTI

Dlouholetá tradice spolupráce NPS a ASCHK ČR v oblasti podpory speciálních výstavních tříd Mladý vystavovatel vyvrcholila i letos 
tradičním udělením dvou cen ASCHK ČR pro nejlepší mladé vystavovatele sezony. Všichni mladí vystavovatelé, kteří chtějí o tyto nád-
herné ceny soutěžit, musí nejprve projít sítem základních kol a propracovat se až do velkého finále, kde jsou jejich vystavovatelské 
dovednosti znovu porovnávány a hodnoceny.

Vanesa Vršecká Naira Delveti

Pavel JirkůDenisa Klásková

telkám připojila i viceprezidentka ASCHK ČR Ing. Lenka Gotthardová, 
CSc. Poté, co se opět všichni finalisté jednotlivě předvedli v pohybu, 
se tito seřadili do řady a vystavovali své koně ve výstavním postoji.  
Z celé desítky finalistů byli posléze vybráni tři nejlepší mladí vystavo-
vatelé, kteří vystoupili z řady. Tuto trojici tvořily Naira Delveti (7 let), 
Vanesa Vršecká (12 let) a Laura Mitalová (12 let). Mezi nimi se roz-
hodovalo o absolutním vítězi. Tím se nakonec stala Naira Delveti, 
která ve svých sedmi letech dokázala získat již podruhé toto prestižní 
ocenění. Oběma vítězkám gratulujeme a všem ostatním mladým 
vystavovatelům děkujeme za skvělou reprezentaci. 

Všichni, kteří nastoupili do obou finále, si zaslouží obrovskou 
pochvalu. Jejich rodiče i trenéři na ně mohou být právem hrdí. Mladí 
vystavovatelé jsou naší „výkladní skříní“ – něčím, čím se české výstav-
nictví může chlubit, přestože nemá tak dlouhou tradici jako například 
výstavnictví ve Velké Británii či jiných chovatelsky vyspělých zemích. 
Za dlouholetou podporu speciálních výstavních tříd Mladý vystavo-
vatel na výstavách Národní pony společnosti děkujeme ASCHK ČR. 

Iveta Lewingerová a Rafífa Hamoudová
Foto: Viktor Král 

Laura Mitalová Vanesa Vršecká

Ing. Hošák pracoval v  chovu koní a působil na vedoucích pozi-
cích v mnoha chovatelských zařízeních. Měl podíl na zlepšení chovu 
koní A1/1, zasadil se o použití hanoverských hřebců k  chovu ČT, 
podílel se na regeneraci MT a zasloužil se o vznik plemene český 
sportovní pony.

Akce vznikla z  iniciativy hřebčína HF Nové Životice u Nového 
Jičína a chovatelů. 

Třídenní program byl velmi pestrý a zahrnoval soutěže jak pro 
pony, tak i pro klasické velké koně. Součástí byly i netradiční disci-
plíny, například zrcadlové skákání pro pony i velké koně, které při-
nesly napínavé a adrenalinové okamžiky pro jezdce, trenéry, rodiče 
i diváky. Soutěže moderoval prezident ASCHK, pan Aleš Fiala.

Klasické soutěže do stupně „S“, stejně jako i všechny ostatní, byly 
štědře dotovány. Organizátoři – Stanislav Hošák ml. a kolektiv – akci 
perfektně připravili a sponzorsky velmi kvalitně zajistili. O všechny 
účastníky bylo skvěle postaráno, a to jak o jezdce a jejich trenéry, 
tak i o sponzory, doprovod a diváky. Přestávky mezi soutěžemi vypl-
ňovala živá hudba, která doprovázela i večerní program.

Velká účast pony jezdců a boj o prvenství přinášely radost, ale 
občas nezdar vyvolal i pláč. Takto vysoká účast by jistě potěšila 
i pana Ing. Hošáka st., průkopníka chovu sportovních pony. Jeho 
jméno nepochybně zůstalo v paměti dětí, které se soutěží zúčast-
nily. Dospělí využili večery k debatám a zábavě.

Druhý ročník memoriálu se vydařil po všech stránkách – organi-
zační, sportovní i společenské. Navíc přálo i počasí. Věřím, že všichni 
zúčastnění se už těší na další ročník této skvělé akce.

Josef Pokorný

MEMORIÁL ING. STANISLAVA HOŠÁKA
Ve dnech 9.–11. srpna 2024 se v areálu jezdeckého klubu Hanácký dvůr v Polkovicích konal druhý ročník jezdeckých soutěží k uctění 

památky známého hipologa Ing. Stanislava Hošáka, který pocházel z blízké obce Henčlov.

Vítězka Memoriálu na úrovni S* (125 cm), čtrnáctiletá vnučka 
Ing. Hošáka Marie Anastázie Hošáková, společně se svojí mamin-
kou a ošetřovatelkou a desetiletý hannoverský valach Staksom po 
Stakkato Gold z matky Ariadna po Epsom XX pocházející z Hřebčína 
Albertovec. Chovatelem koně je Ing. Josef Blokeš z Píště u Opavy

CHOV SPORT



8 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 9

Jezdci měli možnost tréninků již v pátek 20. září tak, aby se 
koně dostatečně seznámili s prostředím. Sbor rozhodčích pracoval 
ve složení Karolína Žižková a MUDr. Romana Marešová a jezdci po 
dojetí úlohy obdrželi detailní odborný slovní komentář od německé 
rozhodčí paní Kathrin Müller. 

Drezurní finále je dvoukolové. Výsledné pořadí tvoří průměr součtu 
procent z prvního a druhého dne. Pořadí startů ve finále je v prvním 
kole losováno. Ve druhém kole startují koně v obráceném pořadí prv-
ního kola.

Pro mladé čtyřleté koně byla vypsána úloha 4U/2022. Šampionkou 
kategorie čtyřletých klisen pro rok 2024 se stala Prima Donna M po 
5265 Glamourdale. S jezdkyní Idou Vavříkovou zvítězila s přehle-
dem v obou kolech. V úloze ukázala výbornou mechaniku pohybu, 
v klusu velmi uvolněný elastický pohyb s dostatečnou volností 
lopatky, krok byl uvolněný pravidelný s dostatečným přešlapem, ve 
cvalu byla vysoko hodnocena tendence do kopce s dobrou energií 
zádě. Výborná mechanika pohybu předurčuje tuto talentovanou 
hnědku pro nejvyšší drezurní soutěže.

Jezdec Fabrizio Sigismondi sedlal jako jediný v této soutěži klisnu 
plemene český teplokrevník. Vranka 91/921 Donna Faustina po 
oldenburském hřebci Faustinus z hannoverské matky Donnavera po 
Don Index podala v neděli lepší výkon než při sobotní jízdě, ale na 
první příčky souhrnných 75,6 % bohužel nestačilo. Elegantní klisna 
z chovu Dressage Academy měla dobrý aktivní klus a po celou dobu 
úlohy byla uvolněná na jemném přilnutí. Krok byl nejlepším chodem, 
rozhodčími oceněn známkou 8,0 jako aktivní a jdoucí správně přes 
hřbet. Za pěkné předvedení obdržela dvojice 7,5 bodu a 7,7 získala 
za perspektivu.

Šampionem čtyřletých hřebců a valachů se stal oldenburský valach 
Leonardo Vivaldi po Le Vivaldi. Jezdkyně Vanda Bělinová jej v loňském 

roce úspěšně prezentovala na přehlídce tříletých koní se zaměřením 
na mechaniku pohybu, kterou ještě jako hřebec s přehledem vyhrál. 
I ve finále KMK si po dojetí úlohy vysloužil potlesk diváků. Klus měl 
pravidelný, uvolněný, ve správném rytmu s dobře uvolněnou plecí. 
V kroku získal 8,5 bodu za výborný přešlap a dobrou práci přes hřbet. 
Cval byl hodnocen známkou 8,2 za přirozený uvolněný pohyb s ten-
dencí do kopce. Celkově se jevil jako poslušný kůň jdoucí ve správném 
taktu na dobrém přilnutí. Za perspektivu pro budoucí drezurní sport 
získal 8,3 bodu. 

Kariéru valacha 17/484 Charm po Cannon Reuvekamp’s Z z matky 
17/305 Chrpa po Heartbreak ZH sledujeme doslova po celé čtyři 
roky. Jako příslušník rodiny klisny Charity prošel testační odchovnou 
Nový Dvůr u Písku. Jeho pravá sestra 17/527 Chudobka se v letošním 
roce úspěšně účastnila výkonnostních zkoušek tříletých klisen v ZH 
Písek. Charm prokazuje kvality rodiny svým sportovním talentem. Již 
po zkouškách výkonnosti tříletých hřebců projevil skokový poten-
ciál a naplno jej rozvinul v kvalifikačních kolech skokového KMK. 
Všestranný potenciál a dobrá mechanika pohybu mu umožnila kon-
kurovat koním s čistě drezurním původem. Od komisařek byl hodno-
cen jako mladý perspektivní kůň na dobré výcvikové cestě. Jezdkyně 
Sára Kotisová jej předvedla na jemném přilnutí, v klusu ukázal pra-
videlný uvolněný aktivní klus s dostatečným prodloužením. Krok 
pravidelný, uvolněný s dobrým přešlapem. Cval s dobrým odrazem 
a v dobré rovnováze byl ohodnocen známkou 7,9. Výsledek 75,6 % 
a 78 % pro tuto dvojici z JK Falea znamenal druhé místo ve finále dre-
zurního KMK.

V kategorii čtyřletých hřebců a valachů se mezi sebou utkalo dva-
náct nadějných dvojic. Osm koní se narodilo u českých chovatelů 
a z toho měla plemenná kniha českého teplokrevníka v této soutěži 
pět zástupců. Jezdkyně Michaela Pelnářová pod sedlem předváděla 
valacha 10/988 The-Sandros po 1980 Trevis z oldenburské matky 

De La Sandrina po Dr. Jackson D. V celkovém součtu bodů z obou 
úloh se pohyboval na úrovni 74,4 % a 75 %, což mu ve výsledku zajis-
tilo páté místo.

 

Plemennou knihu ČT dále reprezentovali: 

• 39/863 Fall In Love (Faustinus x Landor S)

• 17/493 Great Moon (San Schufro x Loutanos Orion)

• 21/484 One May Global (Global Champion TN x Porter)

Plemenná kniha českého sportovního koně slavila vítězku v kate-
gorii pětiletých klisen. Vítězkou se stala Kamila Kotyzová s hnědkou 
80/314 Cha-Cha po oblíbeném holštýnském hřebci 1746 Chico’s Boy 
z oldenburské matky Alice po Aquilano. 

Plemenná kniha českého teplokrevníka měla mezi jedenácti klis-
nami tři zástupkyně. Nejlépe byla hodnocena vítězka kategorie čtyř-
letých klisen z roku 2023. Hnědka 18/679 Consuela po holštýnském 
hřebci 2465 Casual z matky 18/364 Classica po Cassilius pochází 
z chovu pana Petra Kříže. Ve finále KMK klisnu sedlal Pavel Liška. Klus 
předvedla v dobrém taktu, nejlepší známkou 8,5 byl hodnocen pravi-
delný krok s dobrým posunem vpřed, za aktivní cval získala 7,3 bodu. 
Aktivní pozorná klisna čekající na pomůcky jezdce byla v neděli pro-
stupnější než při sobotní jízdě, přesto zisk 76,2 % na dekorované 
pozice nestačil. 

V drezurním obdélníku se dobře předvedla i 18/650 Firefly po 
Firestone. Matka 13/789 Carisma po Caleto III má sama drezurní 
výkonnost stupně T a nyní je její potenciál zúročen v chovu. Mezi 
čtyřletými klisnami startovala i 80/526 Fairytale po Faustinus a i další 
tři její hříbata po drezurních hřebcích nám dávají naději, že o jejích 
potomcích v drezurním sportu ještě uslyšíme. 

V předchozím článku jsme psali o úspěchu tříleté klisny 39/888 
Cocaina, která se velmi dobře prezentovala na výkonnostních zkouš-
kách tříletých klisen ve Svinčicích. V drezurním obdélníku mezitím 
s Petrou Svobodovou sportuje její pravá starší sestra 39/852 Catch 
My Shadow po 1478 Cool Paradise z matky 38/287 Gwyneth-

Calando po Libertus. Komisi se jevila jako klisna s pravidelným aktiv-
ním klusem na dobré výcvikové cestě. 

Majitelé hřebců umístěných ve finále kategorie pětiletých na prv-
ním místě a kategorie šestiletých na prvním až třetím místě mají 
právo požádat o výběr hřebce do PK ČT. V letošním roce vyhrál kate-
gorii pětiletých hřebců a valachů Vladimír Bláha s oldenburským vala-
chem Fagio po Secret. Ve finále šestiletých se prezentovali pouze 
čtyři dvojice. Šampionem KMK se stal oldenburský valach Franklin’s 
Donnerhall po Franklin s jezdkyní Petrou Miki Civišovou. Český teplo-
krevník v těchto soutěžích bohužel neměl zastoupení. 

Při sledování zvyšujícího se podílu drezurních koní v původech 
tříletých klisen a letošních hříbat na oblastních přehlídkách je do 
budoucna jistě naděje, že počty koní plemene český teplokrev-
ník budou v drezurních soutěžích pozvolna stoupat. Již nyní je tato 
tendence pozitivně vidět a my velmi děkujeme všem, kteří prezen-
tují mladé koně v drezurním obdélníku a podporují tak konkurence-
schopnost našeho chovu mezi zahraničními importy. 

Určitě bude zajímavé sledovat potomstvo hannoverského hřebce 
3176 Beau Dream po Benetton Dream (Brentano II x Rotspon) 
z matky po Sandro Hit. Charismatický ryzák sám pro úraz musel 
předčasně ukončit sportovní kariéru a mohl se tak naplno věnovat 
roli plemeníka. Hlavně díky Stáji Umlauf vzrůstá podíl jeho krve 
v rodokmenech koní českého chovu. Jeho nejstarší potomci jsou 
letos sedmiletí a sportují na úrovni S* v drezuře. V roce 2024 spor-
tovalo v drezurních soutěžích dle chovatelského modulu sedmnáct 
jeho potomků. Jen ve finále KMK měl osm potomků ze 43 startu-
jících koní. Hřebec získal oprávnění působit v plemenné knize čes-
kého teplokrevníka a věříme, že svým potenciálem obohatí chov 
drezurních koní v Čechách. Již nyní je jeho jméno na téměř každé 
startovní listině drezurních soutěží.

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Donna Faustina Firefly

FINÁLE KMK DREZURA
Zemský hřebčinec Písek se po pořádání finále skokového KMK zhostil i pořádání finále KMK v drezuře. O víkendu 21.–22. září 2024 

bylo kolbiště plné mladých drezurních nadějí.

Prima Donna M The-Sandros

Charm Catch My Shadow

Charm Leonardo Vivaldi

SPORT SPORT



10 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 11

V každé kategorii se do finále může kvalifikovat dvacet nejúspěš-
nějších koní podle výsledků jednotlivých kvalifikačních soutěží. Finále 
je dvoukolové. V prvním kole finále startují koně v dané kategorii 
podle celkového bodového hodnocení dosaženého dle výše uvede-
ného bodového klíče v kvalifikačních kolech, a to v pořadí od nejhor-
šího k nejlepšímu (tedy od koně, který postoupil s nejnižším počtem 
bodů z kvalifikačních kol, po koně postupujícího s nejvyšším počtem 
bodů z kvalifikačních kol). Ve druhém kole startují koně v obráceném 
pořadí prvního kola. Finále skokového KMK hodnotí minimálně tří-
členný sbor komisařů KMK, výsledná známka hodnoceného koně je 
průměrem dílčích známek všech komisařů. Pro rok 2024 obohatila tým 
zkušených komisařů KMK i zahraniční ikona Tjark Nagel z Německa. 

ČTYŘLETÉ KLISNY: 
Do finálového kola nastoupilo v pátek pouze deset čtyřletých kli-

sen. Od prvních kvalifikací byla favoritkou 18/712 Babeta z Havlova 
Dvora po Lamaze TN z matky 5/520 Bente Skari po Lopez. První den 
se o 0,6 bodu umístila za Stacamillou RVP (Stalypso x Norman) a druhý 
den také zajela druhou nejlepší jízdu, když jezdkyně Petra Boháčová 
s klisnou Joslin F (Joke of the Year x Colman) překonala sama sebe. 
Hnědka Babeta z chovu pana Jiřího Pecháčka disponuje velkým sko-
kovým potenciálem, za provedení skoku byla hodnocena známkou 
8,6 a 8,5 bodu získala za obratnost a připravenost. Součet 23,2 bodu 
z páteční jízdy a 25,6 bodu z druhého kola pro dvojici znamenal vítěz-
ství a právem tak mohli slavit titul šampionek skokového KMK.

Druhou zástupkyní plemene český teplokrevník v této soutěži byla 
17/486 Haka po Cannon Reuvekamp’s Z z matky 17/186 Hany po 
Galandro ZH. Jezdkyně Bára Bečvářová z JK Dick Lipí provedla klisnu 
v druhém kole velice pěkně celým parkurem a právem za svou jízdu 
sklidila potlesk diváků. Zisk 24,6 bodu bohužel na medailové pozice 
nestačil a dvojice obsadila celkové šesté místo. 

ČTYŘLETÍ HŘEBCI A VALAŠI: 
S velkým náskokem ovládl dvoudenní finále hřebec Pericles 

P&A Z (Pegase van’t Ruytershof x Red Star M) ze stáje OLDSTAJ, 
s. r. o. Jezdkyně Tereza Jakubcová provedla nadějného tmavého hně-
dáka bezchybně parkurem a hřebec tak naplno mohl ukázat svůj 
potenciál. Nejlépe byl díky dobrému odrazu hodnocen známkou 8,9 
za obratnost a dobrou skokovou schopnost, provedení skoku i připra-
venost hodnotili komisaři známkou 8,8.

Nejlepším zástupcem plemenné knihy český teplokrevník byl tluma-
čovský ryzák 3117 Preen – Rufa po Przedswit Rufa z matky Réva po 
Corlensky G. Hřebec v prvním kole získal 23,8 bodu a v sobotu Kateřina 
Horáčková svou jízdu ještě vylepšila a za velmi pěkně zajetý parkur zís-
kala dvojice známky 8,5 za obratnost, kde byla pozitivně hodnocena 
dobrá technika předních nohou i dobrá práce hřbetu. Za skokovou 
schopnost talentovaný ryzák obdržel 8,4 bodu a 8,3 za jezditelnost. 

Stejná jezdkyně sedlala i druhého tlumačovského hřebce. Černý 
hnědák 3114 Grand Astor HT předvedl v parkuru solidní výkon. 
Nejlépe byl hodnocen za provedení skoku 8,1 a obratnost 8,0. 

PĚTILETÉ KLISNY: 
U kategorie pětiletých klisen byla od prvních kvalifikačních kol 

velká konkurence. Bodové rozpětí nejlepších dvojic často rozhodo-
valy desetiny bodu. O prvenství se ve finále utkalo osmnáct nejlepších 
a ani po prvním kole neměli komisaři rozhodování jednoduché, neboť 
známku nad 25,0 bodu získalo hned osm z nich. O to příjemnější 
překvapení bylo vítězství klisny 18/693 Lovely Lady LH po Guidam 
Sohn z matky Varva po Londontimes. Hnědka pochází z chovu paní 
Ing. Lucie Hubené Shánělové. S jezdcem Matějem Kotalíkem byla 
8,7 body hodnocena za provedení skoku, kde ukázala dobrou tech-
niku a velkou skovou schopnost. Na parkuru prokázala slušnou jez-
ditelnost a předvedení bylo na velmi dobré úrovni. V prvním kole 
získala 25,4 bodu. Druhé kolo zamíchalo pořadím a zisk 25,8 bodu 
dvojici zajistil vítězství. 

Vicešampionkou pětiletých klisen se tak stala westfálská Queenie 
(Quickthago VDL x Toulon) s Nikolou Urbancovou v sedle. Ze sed-
mého místa z prvního kola se po sobotní jízdě vyhouply na celkové 
druhé místo. Od komise dvojice z týmu Romana Šafraty obdržela 
vysoké známky 8,8 za provedení skoku a 8,7 za obratnost. 

Klisna 15/949 Fatima se s Danielou Kotalíkovou zlepšovala v prů-
běhu celé sezony a vítězná jízda v Hradištku dala na vědomí, že se 
s nimi musí na medailových příčkách počítat. Hnědka po Guidam 
Sohn z matky Crazy Cecil po Cent Timplex pochází z chovu Luboše 
Kozáka mladšího. Již v pátek byla hodnocena vysoko 8,7 za provedení 
skoku, kde ukázala velkou skokovou schopnost, dobré reflexy a pěkný 
skokový luk, a i přes odečet jednoho bodu za čas v druhém kole jí 
kvalitní výkon pojistil výslednou třetí pozici. 

Favorizovanou 91/819 Certinu připravila chyba v sobotní jízdě 
o medailové pozice. Jde o klisnu s výjimečnou skokovou schopností, 
v prvním kole byla hodnocena známkami 8,8 za provedení skoku 
a 8,5 za obratnost. V celkovém součtu 25,7 a 23,4 bodu patřila dvo-
jici ve finále devátá příčka. 

Klisnu 13/198 Grizabela po Go On T. S z matky 5/482 Rosabela 
po Rosario sedlal ve finále Miloslav Příhoda. Klisna ukázala solidní sko-
kovou schopnost, dobrou jezditelnost a i po chybě na druhém skoku 
jízda působila velmi dobrým dojmem. Ve finále dvojice z JK Všetice 
obdržela 24,7 a 22,6 bodu. 

Ryzka 16/19 Hioleta po Heartbreak ZH z matky 91/12 Violetta 
po Volonter-T v pátek s jezdcem Zdeňkem Hrnčířem zajela velmi 
pěkný parkur a jevila se jako obratná a dobře skákající klisna. Po čisté 
jízdě bez trestných bodů vstupovali do druhé části finále se ziskem 
24,4 bodu a byla hodnocena známkou 8,2 za skokovou schopnost 
i obratnost. V sobotní jízdě koncové části parkuru chybovala nad sko-
kem, takže výsledné hodnocení dvojice bylo pouze 22,3 bodu. 

V kategorii pětiletých klisen bylo zastoupení koní plemene český 
teplokrevník nejpočetnější. Do první desítky se bohužel nevešla klisna 
17/414 Salery (Casual x Lord Caletto), která v sobotu na úrovni L** 
předvedla velmi dobrý parkur, ale bohužel ani čisté konto nepřineslo 
více než 23,2 a 23,9 bodu. Druhé kolo nevyšlo podle představ Kateřině 
Benediktové s 90/805 Olivií (Chico’s Boy x Lombard-3) a chyba na 
stejném skoku připravila o lepší hodnocení i Terezu Benediktovou 
s 90/769 Calgari-P (Chico’s Boy x Al Campo). 

PĚTILETÍ HŘEBCI A VALAŠI: 
Do kategorie pětiletých hřebců a valachů nastoupilo celkem 

devatenáct dvojic. Pozitivní zprávou je, že šestnáct z nich pochází 

od českých chovatelů. Tři koně si z prvního dne odnesli hodnocení 
nad 25,1 bodu a nejlepší výsledek zajel Josef Lánský s holštýnským 
hřebcem 3174 Barbarossa LB (Balou du Rouet x Colman). Za efek-
tivní provedení skoku byl hodnocen známkou 8,7 a 8,6 bodu získal 
za obratnost i připravenost. Smolná sobotní chyba na osmém skoku 
favorizovanou dvojici posunula na celkové třetí místo. 

Do jezdeckého centra Zduchovice putovala i trofej vicešampi-
ona finále KMK pětiletých hřebců a valachů. U druhého plemeníka 
z chovu Ing. Ladislava Krulicha nenechal Josef Lánský nic náhodě 
a v sobotu naplno v parkuru ukázali svůj potenciál. Hřebec 2957 
Sassiere (Sandro Junior x Contender) byl v druhém kole hodnocen 
výslednou známkou 25,9 bodu a zlepšil si bodové hodnocení od 
komise ve všech třech parametrech. Nejlepší známkou 8,7 bylo hod-
noceno provedení skoku. 

Šampionem pětiletých hřebců a valachů se stal písecký plemeník 
2984 Li-Quite (Livello x Quite Capitol). V loňském roce se s Jaku-
bem Štěrbou umístil na druhém místě a letos svůj výkon vylepšil na 
příčku nejvyšší. Už v pátek ukázal velmi dobrou skokovou schop-
nost (8,6 bodu), dobrou techniku skoku a dobrý přehled v průběhu 
celého parkuru. Se svým jezdcem zajel velmi solidní jízdu i v sobotu 
a celkové předvedení hřebce bylo všemi komisaři hodnoceno velmi 
kladně. Ač získal stejné bodové hodnocení 25,9 jako Sassiere, k cel-
kovému prvnímu místu mu dopomohlo 25,6 bodu z prvního kola. 
Chovatele jistě potěší, že vynikající kvality tohoto hřebce mu zajistily 
vstupenku na Mistrovství světa mladých koní FEI WBFSH Jumping 
World Breeding Championship For Young Horses v belgickém 
Lanakenu.

Na celkovém čtvrtém místě se umístil hřebec 2985 Cartier RVP 
(Calox x Clinton II) z chovu Radka Vitáska z Bruzovic, kterému k vyni-
kajícímu výsledku dopomohl sobotní jízdou a ziskem 25,6 bodu jiho-
český jezdec Matěj Kotalík.

Nejlepším koněm plemene český teplokrevník v této soutěži byl tlu-
mačovský plemeník 3053 Quantamano. S Kateřinou Benediktovou 
v sedle se jim v sobotu vydařila čistá jízda, hřebec ukázal dobrou bas-
kuli nad skokem, dobrou techniku předních končetin a celkový dojem 
na velmi dobré úrovni podtrhl impozantní cval tohoto hřebce po 
Quidamo z matky Optima po Cannavaro. 

FINÁLE KMK SKOKY PÍSEK
Celou sportovní sezonu jsme společně sledovali úspěchy koní plemene český teplokrevník v kvalifikačních kolech skokového KMK. 

Za tu dobu styloví komisaři hodnotili celkem 206 mladých koní. 

Babeta z Havlova Dvora

Haka

Lovely Lady LH

Fatima

Certina

Barbarossa LB

Sassiere

SPORT SPORT

Lovely Lady LH



12 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 13

Akci uspořádal Zemský hřebčinec Písek ve spolupráci se spolkem 
Český teplokrevník, z. s., a ASCHK ČR. Účastníci přehlídky byli vybráni 
z oblastních kol dle klíče stanoveného RPK. Pro tříleté klisny byla při-
pravena dotace v celkové výši 30 000 Kč a příspěvek na cestovné. 
Sedmnáct klisen hodnotila komise a ve složení Hana Civišová, Jan 
Chýle, Kateřina Hanušová a Jakub Štěrba. Odborným komentářem 
vše doprovázel předseda spolku Jan Chýle a po posouzení byli diváci 
slovním hodnocením seznámeni s popisem klisny. Všechny klisny byly 
předvedeny ve výborné kondici a díky profesionálnímu týmu předva-
děčů se mohly ukázat v tom nejlepším světle. 

Šampionkou tříletých klisen ročníku 2024 se stala 62/242 
Ropina N po hannoverském hřebci 5181 Quaid. Hnědka z chovu 
pana Richarda Nováka se do celostátního finále kvalifikovala 
z oblastní přehlídky v jihomoravských Našiměřicích. Komise ocenila 

pěkný samičí výraz, výborné celkové osvalení, krásnou hlavu, dobře 
tvarovaný krk, výrazný fundament a dobrý pohyb v kroku i v klusu. 
Z matky 11/796 Charlotte JJ po Christon pochází i hřebeček 52/161 
Draken N po Delox, který zvítězil na oblastní přehlídce, ale finále se 
bohužel neúčastnil. 

Vicešampionkou celostátní přehlídky pro rok 2024 byla vyhlášena 
klisna 7/833 Fiona z chovu Petry Charvátové. Dcera oldenburského 
hřebce 5320 Donthargos z matky Finesse po Incello se do finále kva-
lifikovala z přehlídky na Ptýrově. Komisi zaujala výborným moder-
ním typem sportovního koně. Souladná klisna s výbornou horní linií, 
celkově dobře stavěná černá hnědka s výborně úhlovanými klouby 
a dobře utvářenými kopyty. Z mechaniky pohybu vynikl kráčivý krok 
a nadprůměrný klus. 

Na celkově třetím místě se umístila vítězka jihočeské oblastní 

Ropina N

Naopak sobotní jízda se nevydařila podle představ hřebci 2993 
Quo Vadis (Quidamo x Cascalo) a chyba v distanci dvojici odsunula 
na konečnou třináctou příčku. Tlumačovský plemeník ukázal velkou 
skokovou schopnost hlavně v páteční jízdě, kdy získal za své velkorysé 
pojetí skoku známku 8,4 a 8,3 bodu za obratnost. 

Hřebec 74/408 Miguel po Mannilon Rouge z matky Chelsea po 
Concreto du Semnoz z chovu Dobroslava Kubišty mladšího podával 
ve všech kvalifikačních kolech solidní výkony. Nejinak tomu bylo i ve 
finále, kde byl dobře naladěn na svou jezdkyni Zuzanu Plundrovou 
z JS Plundra. V parkuru ukázal i dobrou skokovou schopnost 
a obratnost.   

ŠESTILETÍ: 
Kategorie šestiletých každoročně znamená souboj profesionálních 

sportovců. Koně na této úrovni jsou připraveni podat ten nejlepší výkon. 
Šampionkou šestiletých klisen se stala westfálská Chacoon’s Ally-K 
po Chacoon Blue z matky 21/573 Ally po Vals. Klisna z chovu Kamily 
Jančové pochází z rodiny klisny SM 966 Dívenka. Sympatická ryzka 
s Danielem Prospěchem předvedla perfektní parkur, v němž vynikly 
její rychlé reakce i dobrá práce předních končetin. Za provedení skoku 
získala známku 8,7 a 8,5 za obratnost i velmi dobrou připravenost. 

Ročník 2018 byl na zástupce plemenné knihy český teplokrev-
ník spíše chudší a po celou sezonu jsme se setkávali s koňmi nar-
ozenými u českých chovatelů, ale, i kvůli dávné krizi ve svazu ČT, 
zapsanými mimo české plemenné knihy. O to větší uznání patří 
Petru Vančurovi z JŠ Valdštejnská obora, který ve skokovém finále 
předvedl dvě klisny ze svého chovu. Z dvou dcer hřebce Aristo Z byla 
lépe hodnocená 43/830 Alfa z matky 43/860 Cavaleria po Comero. 
V prvním kole byla za solidní jízdu a dobré provedení skoku hodno-
cena známkou 8,3 bodu a 8,4 získala za obratnost. Výsledný zisk 
25,0 bodu z prvního kola bohužel v sobotu snížila chyba nad sko-
kem a součet 22,7 na medailové pozice již nestačil. Velmi dobře byla 
předvedena i 43/826 Honda z matky Horda po Quidam. V obou 
kolech zaznamenala odečet bodů za chybu nad skokem, přičemž 
vždy byla nejlépe hodnocena za provedení skoku známkami 8,1 
v pátek a 8,2 v sobotu. 

Kategorii šestiletých hřebců a valachů ovládl Jan Štětina z Jez-
decké stáje Schneider, z. s. S hannoverským hřebcem Comdor nenašli 
přemožitele ani v jednom z finálových kol a součet 26,0 a 26,4 pro 
tuto dvojici znamenal jasné prvenství. Hřebec byl výborně předveden 
a za výborný styl skoku získal 8,9 bodu, vysoko 9,0 byl hodnocen za 
obratnost a 8,5 za připravenost. 

Jediným zástupcem plemenné knihy český teplokrevník byl v této 
kategorii valach 90/690 Rolex Šargoun s Janem Pavlíčkem v sedle. 
Tento nadějný hnědák po Guidam Sohn z matky 68/29 Redenptia po 
Przedswit XVII-31 ukázal dobrou skokovou schopnost a za styl skoku 
jej komisaři ohodnotili známkou 8,2. Neshoda před kombinací je ale 
v páteční jízdě připravila o lepší umístění a dvě shození zaznamenali 
i v sobotním parkuru. 

Majitelům koní splňujících podmínky uvedené v Zásadách KMK 
2024 vyplatil vyhlašovatel KMK (Asociace svazů chovatelů koní ČR) 
příspěvek 500 Kč na náklady spojené s účastí koně v jednotlivých 
kolech a finále KMK. Pro koně narozené a registrované v rámci čes-
kých plemenných knih se tento příspěvek na jezdce a ošetřovatele 
zvyšuje o 1 500 Kč v každé kvalifikaci i ve finále. Dle zásad KMK 
vyplácí ASCHK příspěvek na náklady spojené s přepravou koně ve výši 
8 Kč/km za jednoho koně.

Další dobrou zprávou je, že ASCHK, SČT a SCHCS věnovali 
peněžité ceny do soutěží Finále KMK skoky v celkové výši 
150 000 Kč. V každé kategorii bylo rozděleno 25 000 Kč pro prv-
ních pět umístěných v následujícím poměru: 7 000 – 6 000 – 5 000 
– 4 000 – 3 000 Kč.

Závěrem mi dovolte poděkovat pořadatelům za skvělé zázemí 
pro jezdce i za výbornou organizaci v průběhu celého sportovního 
meetingu. Velký dík patří zároveň všem, kteří profesionálně při-
pravili své koně a prezentovali je v rámci Finále KMK skoky. Není 
jednoduché udržet mladé koně ve stále dobré formě v průběhu 
celé sezony a dvoudenní finále prověří kvality těch nejlepších koní 
z daného ročníku. Díky takto nastavené obtížnosti jsou předsta-
vitelé plemene český teplokrevník lépe konkurenceschopní koním 
ze zahraničních plemenných knih a finalisté se mohou účastnit 
MS mladých koní a směle čelit těžké konkurenci v mezinárodních 
soutěžích.

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Li-Quite

Quantanamo

Quo Vadis

Miguel

FINÁLE PŘEHLÍDKY TŘÍLETÝCH KLISEN 
ČESKÉHO TEPLOKREVNÍKA 2024 

Poslední srpnový víkend neodmyslitelně patří k vrcholu chovatelských akcí roku. V pátek a v sobotu 30. a 31. srpna 2024 hostil 
Zemský hřebčinec Písek finále KMK. Atraktivním bodem pátečního večerního programu byla i Soutěž ve skoku tříletých klisen, která je 
finančně štědře dotovaná spolkem Český teplokrevník. Hlavní akcí spolku je Celostátní přehlídka tříletých klisen a klisen s hříbaty ple-
mene český teplokrevník, která se konala v neděli 1. září 2024. 

Ropina N

SPORT CHOV



14 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 15

Vltava RVP Fiona N

Caramel M.K.D. Hifry

přehlídky. Hnědka 17/517 Caramela M. K. D. po Cannon 
Reuvekam’s Z z matky 11/202 Grácie po Guidam Sohn z chovu Václava 
Marouška zaujme znalce svým prochováním na holandského hřebce 
Guidam. Klisna v polokrevném typu sportovního koně je souladná, 
harmonická, přiměřeně ušlechtilá s pěknou hlavou, dobrým pohlav-
ním výrazem, s dobrou horní linií a výbornou mechanikou pohybu. Do 
finále se kvalifikovala i klisna 17/519 Carmen M. K. D. po po Cannon 
Reuvekam’s Z z matky 17/692 Chala po Landino. Příslušnice rodiny 
hessenské klisny Charity pochází rovněž z chovu pana Marouška 
z Myslína stejně jako klisnička Agonie M. K. D. po Aristo Z z matky 
17/813 Connie po Cascavello, která byla úspěšná ve finálové přehlídce 
klisen s hříbaty ročníku 2024.

Klisna 44/842 Hifry se do finále kvalifikovala z oblastní výstavy 
v Sedličkách. Tmavá hnědka po drezurním oldenburském hřebci 
2592 Faustinus z matky 44/469 Hispa po Cry For Me původem náleží 
k původní kinské rodině H. Bohužel v porevolučních dobách skon-
čila většina koní z této rodiny v rukou překupníků. V zahraničí tak 
můžeme sledovat vynikající renomé potomků klisny 41/717 Hanika 
po Almhirt týnský. Ze stejné chlumecké rodiny tedy v již v zahraničí 
pochází plemenný hřebec Bosco (nar. 2013, Benico x Quaterback) 
nebo známější Wolkenwind (nar. 2003, Wolkentanz I x Garut hum-
bursky). Chov Pavlíny Lelkové tak záslužně pomáhá udržet tyto cenné 
geny v rukou českých chovatelů. S radostí můžeme sledovat úspěchy 
hřebce 44/729 Hirsch v soutěžích spřežení stupně T* a tříletá Hifry 
zaujala komisi korektní souladnou stavbou těla, výbornou výstavní 
kondicí, dobrou horní linií i kvalitními prostornými chody. 

Radek Vitásek zaznamenal v neděli doslova chovatelský hattrick. 
Do celostátního finále se mu kvalifikovaly dvě dcery hřebce 2686 Ares 
(Aristo Z x Faraday). Nejvíce se komisi líbila černá hnědka 84/440 
Vltava RVP po trakénském hřebci Millenium. Klisna se prezento-
vala ve velmi dobrém typu, dostatečně mohutná s dobře utvářenými 
klouby a dobře vázanou horní linií. Z chodů komise ocenila pružný 
vyvážený elastický klus a dobrý krok. Matka 90/399 Visla Swarovska 
RVP po oldenburském Swarovski pochází ze stejné pohořelické rodiny 
klisny 120 Valuta jako výše zmíněný Ares či jeho polobratr hřebec 
1944 Falkence. 

VÝSLEDKY: 

1. 62/242 Ropina N (Quaid x Christon)

2. 7/833 Fiona (Donthargos x Incello)

3. 17/517 Caramela M. K. D. (Cannon Reuvekamp’s Z x Guidam 
Sohn)

4. 44/842 Hifry (Faustinus x Cry For Me)

5. 84/440 Vltava RVP (Millenium x Swarovski)

FINÁLOVÉ PŘEHLÍDKY 
SE DÁLE ÚČASTNILY I TYTO KLISNY: 
• 4/4 Archea (Aristo Z x Galandro ZH)

• 17/519 Carmen M. K. D. (Cannon Reuvekamp’s Z x Landino)

• 1/474 Cassiopeia (Cantos FHP x Limited)

• 37/256 Delicious (Global Champion TN x Lord Weingard)

• 62/242 Fidorka (Faustinus x Beethowen)

• 84/407 Jasná HF (Gentleman IV x Radegast)

• 84/426 Latte to Go (Lamaze TN x Scyris)

• 84/415 Naomi Minelli RVP (Ares x Numero Uno)

• 84/416 Paris Hilton RVP (Ares x Lateran)

• 16/50 Queen FHP (Quaid x Thunder van de Zuuthoeve)

• 91/931 Shankara (Fors Mozart x Four Star General)

• 90/878 Stallyria (Stalypso x Lantaan)

Veronika Konvalinková
Foto: archiv autora

Výstavní třídy byly pestré, od tříd na ruce až po sportovní šampi-
onát, kde se pony představili v disciplínách Open Ridden a Working 
Hunter Pony. Akci posuzovali manželé Bridget a Peter Lee, dlouholetí 
úspěšní chovatelé connemara pony a posuzovatelé z Irska. 

Výstava byla zahájena kategorií part-bred connemara pony. 
Šampionem třídy roční a dvouletí pony byl vyhlášen dvouletý 
hřebec Diaro (Diamant 424 x Belle‘s Rozetta) z chovu a majetku 
K. Vejmělkové, Pastevko dětem. Vicešampionem třídy se stal dvouletý 
valach Darwin Sawyer (Diamant 424 x Samara) majitelky a chovatelky 
paní Drahotové. Následovala třída valaši tříletí a starší, kde byl jako 
vicešampion oceněn šestiletý valach Diamond’s Beauty (Diamant 
424 x Belle‘s Rozetta) z chovu manželů Pavlisových, v majetku pana 
Touši. Titul šampion třídy obdržel čtyřletý valach Diamondczech 
William z chovu a v majetku chovu Diamond Czech pony manželů 
Pavlisových (Diamant 424 x Sissi), který se také stal šampionem kate-
gorie Part-bred connemara pony před dvouletým hřebcem Diarem. 

Pro kategorii connemara pony byly vypsány čtyři třídy. Ve třídě 
hříbata 2024 získala titul šampion třídy velmi dobře hodnocená 
čtyřměsíční klisnička Diamondczech Moon Sky (Diamondczech Full 
Moon x Ardbear Mavis), titul vicešampion pak dvouměsíční hřebeček 
Diamondczech Spicy Larry (Diamant 424 x Skaergardens Spicy 
Love), obě hříbata jsou v majetku a z chovu manželů Pavlisových. 
Ze stejného chovu byly v následující třídě roční a dvouletí pony 
předvedeny dvě klisny. Vítězný titul obdržela plavá dvouletá klisna 
Diamondczech Caylee (Diamant 424 x Diamond‘s Cailin Connemara) 
před také dvouletou klisnou Diamondczech Spicy Corri (Diamant 
424 x Skaergardens Spicy Love). Velmi kvalitně obsazenou třídou byla 
třída klisny tříleté a starší, kde bylo předvedeno celkem šest kli-
sen. Titul šampion po velmi pozitivním hodnocení získala sedmnác-
tiletá klisna irského chovu paní Joan Dolan, Kilpatrick Rose (Spiddal 
Playboy x Kilpatrick Cuisle), před vicešampionkou Ardbear Mavis, 
jedenáctiletou klisnou z chovu M. Conneely z Irska, obě klisny jsou 

v majetku manželů Pavlisových. Třetí místo v této kategorii získala 
desetiletá klisna Breaffy Jenny (Robe Earl x Breaffy Charm) z chovu 
T. Tuohy z Irska, v majetku J. Bauerové, před pětiletou klisnou 
z irského chovu N. Walshe Cleggan Bonnie (Blakehill Ballylee Storm 
x Poona Schueracher) v majetku MVDr. P. Březinové. Ve třídě tříletí 
a starší hřebci se představili dva hřebci. Pětiletý Diamondczech 
Full Moon (Diamant 424 x Kilpatrick Rose), hřebec českého chovu 
manželů Pavlisových, a čtyřletý importovaný hřebec Copperbeech 
Franklin (Bunowen Paddy x Copperbeech Polly) z chovu F. a T. 
Grimes, Irsko. Oba hřebci jsou v majetku manželů Pavlisových. Titul 
šampiona třídy získal po skvělém předvedení hřebec domácího chovu 
Diamondczech Full Moon, který následně v šampionátu katego-
rie Connemara pony obdržel titul vicešampion. Šampionem kategorie 
byla vyhlášena jeho matka – klisna Kilpatrick Rose, skvěle předve-
dena Gabrielou Severovou. 

Do celkového šampionátu výstavy postupovali šampioni a vicešam-
pioni obou kategorií – Part-bred connemara pony a Connemara pony. 
Titul supreme šampion 6. české výstavy connemara pony Straškov 
2024 byl udělen klisně Kilpatrick Rose a titul supreme vicešampion 
jejímu synovi – pětiletému hřebci Diamondczech Full Moon. 

Jedním z krásných momentů dne byla třída Mladý vystavovatel, 
kde se představilo celkem sedm mladých vystavovatelů. Nejmladší 
účastníci ve věku od 8 do 16 let prokázali skvělé znalosti a trpělivost 
při předvádění svých pony. Bylo skvělé sledovat, jak mladá generace 
chovatelů a jezdců roste a rozvíjí se. Vítězný titul si odnesla Lucie 
Vaňousková, která předváděla svého pětiletého connemara valacha 
Wirthsmuhle Keith (Kilduffahoo II x Norlunds Primrose) z chovu 
A. Wolf-Neuhaus z Německa. Druhé místo obsadila Nikola Dušková 
s pětiletou connemara klisnou Cleggan Bonnie (Blakehill Ballylee 
Storm x Poona Schueracher) z irského chovu a třetí místo Matyáš 
Ďurica, který předváděl pětiletou klisnu Cornfield Christine (Tempo 
Active Atlas x Heather Valley Cristal) z irského chovu B. O’Rourke, 

VÝSTAVA CONNEMARA PONY VE STRAŠKOVĚ
V sobotu 21. září 2024 se v krásném prostředí areálu Jezdecké stáje U ryzáčka ve Straškově konala 6. česká výstava connemara pony. 

Akce se stala již tradiční událostí, která každoročně přitahuje jak domácí chovatele, tak milovníky tohoto plemene.

Diamondczech Caylee (Diamond’s Cailin Connemara x Diamant 424) Třída connemara klisen

Diaro (Diamant 424 x Belle’s Rozetta) Diamondczech Moon Sky (Diamondczech Full Moon x Ardbear Mavis)

CHOV CHOV



16 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 17

Mladý vystavovatel – nejmladší účastník, Rosalie Šíbalová a Kilpatrick 
Rose

Mladý vystavovatel – Lucie Vaňousková a Wirthsmuhle Keith

Diamondczech Full Moon (Diamant 424 x Kilpatrick Rose) Kilpatrick Rose (Spiddal Playboy x Kilpatrick Cuisle)

v majetku J. Matouškové. 
Po skončení výstavních tříd na ruce se connemara pony a part-bred 

connemara pony předvedli pod sedlem ve sportovním šampionátu. 
V první speciální třídě Open Ridden otevřené pro čtyř- až pětileté pony 
jsme viděli velmi kvalitní předvedení čtyř connemara pony. Vítězem 
této třídy se stal pěkně předvedený pětiletý hřebec Diamondczech 
Full Moon, jehož jezdkyní byla Marie Lumbachová. Druhé místo 
obsadil čtyřletý hřebec Copperbeech Franklin s jezdkyní Terezií 
Razákovou. Předvedení všech pony v této třídě bylo hodnoceno 
velmi pozitivně posuzovateli. Ve třídě starších pony se představili dva 
part-bred connemara pony a jedna connemara klisna. Vítězem této 
třídy se stal šestiletý valach Diamond’s Beauty s jezdkyní Emou 
Brkalovou před osmiletou klisnou part-bred connemara Diamond’s 
Bella (Diamant 424 x Šejna) z chovu manželů Pavlisových, s jezdkyní 
Petrou Kymplovou, která je současně majitelkou klisny. Ve skokové 
třídě Working Hunter Pony předvedli jezdci své pony na parkuru, 
převážně postaveném z přírodních skoků do 70 cm. Nejlepší hodno-

cení obdržel pětiletý connemara valach Wirthsmuhle Keith v sedle 
s majitelkou a jezdkyní Lucií Vaňouskovou. Druhé místo obsadila 
desetiletá klisna Breaffy Jenny s jezdkyní Janou Bauerovou a klisna 
Diamond’s Bella s Petrou Kymplovou obsadily třetí místo. 

Letošní ročník výstavy connemara pony ve Straškově proběhl za 
překrásného počasí a přilákal mnoho návštěvníků, kteří se mohli těšit 
nejen na představení nejlepších pony na ruce, ale i pod sedlem. Celý 
organizační tým odvedl skvělou práci a díky jejich úsilí se výstava 
stává stále důležitější součástí chovatelského kalendáře. Organizátoři 
již plánují příští ročník a těší se na další setkání s milovníky tohoto 
jedinečného plemene. 

Odkaz na kompletní výsledky naleznete na stránkách pořadatele - 
https://www.uryzacka.cz/wp content/uploads/2024/09/Results-con-
nemara-pony-Straskov-2024-photo.pdf

Ing. Michaela Pavlisová
Foto: Blanka Satranová

Šampionát – Open ridden mladých pony – Diamondczech Full Moon 
a M. Lumbachová

Šampionát – Open ridden starších pony – Diamond´s Beauty 
a E. Brkalová

WHP – Breaffy Jenny a J. Bauerová

WHP – Wirthsmuhle Keith a L. Vaňousková WHP – Diamond´s Bella a P. Kymplová

Dekorování Supreme šampionátu – Kilpatrick Rose a Diamondczech Full Moon

CHOV CHOV



18 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 19

Pořadatelé využili přítomnosti posuzovatelů z Irska, Bridget 
a Petera Lee, kteří jsou uznávanými chovateli tohoto plemene a mají 
za sebou dlouholetou praxi. 

Seminář, kterým nás s nadšením a ochotou provedl Peter Lee, byl 
rozdělen do dvou částí. První část probíhala ve stáji, kde Peter podrobně 
předvedl úpravu connemara pony tak, aby byl připraven k předvedení 
ve výstavním kruhu. Účastníci měli možnost vidět celý postup úpravy, 
od hřívy a ocasu po celkovou prezentaci koně. Během ukázky probíhala 
volná diskuze, během níž Peter trpělivě odpovídal na dotazy. 

Druhá část semináře se soustředila na správné předvedení poníka ve 
výstavním kruhu. Peter Lee demonstroval jednotlivé kroky a podrobně 
vysvětloval techniku, kterou by měli vystavovatelé dodržovat. I v této 
části byla účastníkům umožněna diskuze a kladení otázek, což vytvo-
řilo příjemnou a otevřenou atmosféru. 

Během celé akce byl jako model předveden pětiletý plemenný hře-
bec connemara pony, Diamondczech Full Moon, který svou klidnou 
a profesionální prezentací přispěl k praktické ukázce úpravy a předve-
dení pony ve výstavním kruhu. 

Během teoretické části nám Bridget představila jejich chov včetně 
prezentace původů a fotografií nejdůležitějších pony z jejich chovu 
Clover Hill. 

Semináře se zúčastnilo dvanáct nadšenců výstavnictví, kteří 
odcházeli obohaceni o cenné rady a praktické tipy, jak úspěšně při-
pravit a předvést své pony ve výstavním kruhu. Tento seminář při-
nesl účastníkům neocenitelné zkušenosti a upevnil pozici connemara 
pony na české výstavní scéně.

Za pořadatele JS U ryzáčka Michaela Pavlisová 
Foto: archiv pořadatele

Soutěž je otevřená pro klisny v daném roce tříleté, narozené u čes-
kého chovatele, registrované v některé z teplokrevných plemenných 
knih vedených na území České republiky a zapsané v plemenné knize 
ČT (zápis lze absolvovat přímo na místě). 

Klisny měly možnost se nejprve seznámit s prostředím písecké 
haly dvěma až třemi zkušebními pokusy a dále byly posuzovány dle 
zkušebního řádu ČT na třech hodnocených výškách 110 cm, 120 cm 
a 130 cm. Každá chyba nad skokem znamenala odečtení dvou bodů 
z celkového součtu hodnoceného kola. Soutěž hodnotili komisaři Jan 
Chýle a Roman Drahota a jako zahraniční posila byl přizván i německý 
hodnotitel Tjark Nagel. Výsledek tak tvořil průměr hodnocení všech 
tří komisařů. 

Šampionkou skoku ve volnosti tříletých klisen se pro rok 2024 
stala 1/474 Cassiopeia po 2719 Cantos FHP z matky 1/177 Kiara po 
Limited. Klisna z chovu a v majetku Marie Filipové z Čáslavi zaujala 
komisi nadprůměrným skokovým projevem a po každém kole se její 
výkon postupně zvyšoval. Gratulujeme k vynikající klisně, která se 
zároveň velmi dobře prezentovala i při celostátním finále přehlídky 
a těšíme se, že příští rok svůj potenciál potvrdí i při kvalifikacích sko-
kového KMK. 

Jako vicešampionka tříletých klisen ročníku 2021 byla vyhlášena 
15/963 Holba po Lamaze TN z matky 6/986 Harga-CH po Griseldi 
L. Klisna z chovu Luboše Kozáka mladšího absolvovala bezchybně 
všechna tři kola. Poslední nejvyšší výška 130 cm byla komisaři hod-

ÚSPĚCH VE VÝSTAVNÍM KRUHU: 
ÚPRAVA CONNEMARA PONY A JEJICH PŘEDVÁDĚNÍ 

Slunečný zářijový víkend ve Straškově byl již tradičně věnován connemara pony. Praktický seminář na téma úpravy a předvádění 
těchto poníků ve výstavním kruhu, pořádaný v areálu jezdecké stáje U ryzáčka, navázal na 6. českou výstavu connemara pony 2024. 

SOUTĚŽ VE SKOKU VE VOLNOSTI 2024 
Páteční večer 30. srpna 2024 patřil divácky atraktivní soutěži ve skoku ve volnosti tříletých klisen. Pořadatelem byl ZH Písek ve spo-

lupráci se spolkem Český teplokrevník, z. s., a ASCHK ČR, z. s. O dotaci v hodnotě 30 000 Kč, kterou do soutěže věnoval spolek Český 
teplokrevník, z. s., soutěžilo celkem osmnáct klisen.

nocena známkami 8,6, 8,8 a 8,6 bodu. Celková známka za skok ve 
volnosti byla 8,36 bodu.

Na třetím místě se umístila šampionka celostátního finále přehlídky tří-
letých klisen. Hnědka 62/224 Ropina N po hannoverském hřebci Quaid 
z matky 11/796 Charlotte JJ po Christon pochází z chovu Richarda Nováka 
z Našiměřic. Korektní exteriér a dobrá mechanika pohybu pomohly 
vyzdvihnout i styl a techniku skoku na výslednou známku 8,34 bodu. 

Radek Vitásek z Bruzovic měl do soutěže přihlášené tři klisny ze 
svého chovu. Na celostátní přehlídce nejvíce zaujala komisi 84/440 
Vltava RVP po trakénském drezurním hřebci Millenium. Chyba nad 
skokem ji bohužel připravila o lepší umístění stejně jako její stájo-
vou kolegyni 84/416 Paris RVP po 2686 Ares. Nejlepší výkon v sou-
těži skoku ve volnosti předvedla 84/415 Naomi Minnelli RVP po 
2686 Ares z matky Nelly Minelli Z po Numero Uno. Nejvyšší známky 
obdržela za poslední pokus, za který byla komisí hodnocena znám-
kami 8,5, 8,5 a 8,4 bodu, výsledná známka 8,31 bodu jí tak zajistila 
účast na slavnostním dekorování. 

VÝSLEDKY: 
1. 1/474 Cassiopeia (Cantos FHP x Limited)
2. 15/963 Holba (Lamaze TN x Griseldi L)
3. 62/224 Ropina N (Quaid x Christon)
4. 84/415 Naomi Minelli (Ares x Numero Uno)
5. 88/74 Iron Lady (Ibrox Park x Aktiv) – trak. 

DÁLE SE SOUTĚŽE ÚČASTNILY TYTO KLISNY:
• 15/911 Cassey Blue (Catero x Regent)

• 17/519 Carmen M. K. D. (Cannon Reuvekamp‘s Z x Landino)

• 80/820 Legendaria (Laidal x Lancelot) - CS

• 16/50 Queen FHP (Quaid x Thunder van de Zuuthoeve)

• 17/517 Caramela M. K. D. (Cannon Reuvekamp’s Z x Guidam 
Sohn)

• 20/166 Trněná (Tallmann TN x Landino)

• 7/833 Fiona (Donthargos x Incello)

• 80/797 Bazinga VV (Bernstein x Rosario) – CS

• 84/416 Paris Hilton (Ares x Lateran)

• 84/440 Vltava RVP (Millenium x Swarovski)

• 84/407 Jasná HF (Gentleman IV x Radegast)

• 37/256 Delicious (Global Champion x Lord Weingard)

Veronika Konvalinková
Foto: Svatava Zaplatilová

Cassiopeia Cassiopeia

Holba Iron Lady

Naomi Minelli Ropina N

CHOV CHOV



20 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 21

V sobotu 28. září 2024 se v malebném areálu Jezdeckého klubu 
hřebčín Suchá konalo první drezurní mistrovství ČR určené pro 
zástupce plemene connemara pony a pro koně s 25% podílem krve 
connemara pony, kteří se označují jako part-bred connemara. Tato 
akce přilákala nejen nadšené soutěžící, ale i početné publikum. Soutěž 
byla dvoukolová, v obou kolech byla předepsaná drezurní úloha 
DU-A. Přihlášeno bylo osm čistokrevných connemara pony a dva 
zástupci part-bred connemara. Čistokrevné connemara pony repre-
zentovali Addrigoole Bella Rose (Moorland Snowy River x Addrigoole 
Blazer), Knockbridge Joey (Fear an Tí x Gortbrack Lady), Ballinlough 
Lily (Ballinlough Joey x Ballinough Misty), Kinamara Kinnitty Rebel 
(Crosskeys Rebel x Moom Beam), Farmhill Julie (Altair Justice x Silver 
Cuckoo), Knockbridge Time Square (Carnabay Mirah x Gortbrack 
Lady), Ballinaclough Island Girl (Crosskeys Rebel x Oranisland Star), 
Letterfore Tina (Caherlistrane Bay x Hazel Lady). Mezi zástupce 
podílových connemar patřili Texter (Dexter Leam Pondi x Twisty 2) 
a Diamond‘s Bella (Diamant 424 x Šejna). Slunečné počasí a skvělá 
atmosféra přispěly k tomu, že tento den se stal příjemným zážitkem 
pro všechny zúčastněné.

Vítězkou letošního drezurního mistrovství se stala part-bred con-
nemara Diamond’s Bella. Diamond’s Bella je osmiletá klisna ČSP, 
která splňuje definici part-bred connemara díky 50% podílu con-
nemarské krve, která přichází ze strany otce (Diamant 424). Klisna 
je z chovu manželů Pavlisových a je v majetku Petry Kymplové. 
Diamond‘s Bella se úspěšně účastní závodů ve všestrannosti, kde 
v letošním roce vybojovala společně s jezdkyní Lucií Kalcovskou titul 
mistra ČR v kategorii dětí 14–16 let. Na MČR connemara pony jsme 
v jejím sedle mohli vidět její dlouholetou jezdkyni Petru Kymplovou. 
Tato dvojice získala za svou úlohu v prvním kole 67,727 % a ve dru-
hém kole předvedla nejlepší výkon, který byl rozhodčími ohodnocen 
69,091 %. V celkovém součtu výsledků získala tato dvojice 68,409 % 
a vybojovala si vítězství. 

Na celkovém druhém místě se umístil pětiletý talentovaný valach 
ČSP Texter, v jehož původu koluje 50 % connemara krve ze strany 
fenomenálního sportovně prověřeného hřebce Dexter Leam Pondi, 
který roku 1998 závodil mezinárodně a jeho kariéra je korunována 
mnoha vítězstvími a umístěními ve velkých cenách včetně zisku stří-
brné a bronzové medaile v družstvech na ME. Texter je v majetku paní 
Petry Charvátové. Tohoto valacha velmi pěkně prezentovala teprve 
dvanáctiletá jezdkyně Madlen Kaufnerová. V prvním kole si dvojice 
vedla výtečně a se ziskem 67,955 % obsadila první místo. V kole dru-
hém předvedli rovněž krásnou úlohu a připsali si 68,636 %, což jim 
v součtu vyneslo konečné druhé místo. 

Třetí místo patřilo nejmladšímu účastníkovi – čtyřletému con-
nemara valachovi Knockbridge Time Square v majetku Viktorie 
Vokounové, který i přes svůj nízký věk předvedl velmi pěkný výkon. 
Tento valach vyniká dobrou jezditelností, dobrou technikou skoku 
a pravidelně se umisťuje na předních příčkách ve stylových soutěží ve 

všestrannosti. V jeho sedle byla jeho majitelka Viktorie Vokounová. 
Tato dvojice předvedla v obou kolech velmi vyrovnaný výkon. V prvním 
kole obdržela od rozhodčích 67,727 %, ve druhém kole 67,273 % 
a s konečným výsledkem 67,5 % si tak zajistila bronzové třetí místo. 

Na čtvrtém místě se umístil desetiletý plemenný hřebec 
Knockbridge Joey, v jehož sedle byla teprve dvanáctiletá Pola 
Novotná. Knockbridge Joey je v majetku hřebčína Bonanima a svou 
všestrannost a sportovní talent prokazuje v parkurových soutěžích 
do obtížnosti TP, stejně jako v soutěžích všestrannosti do úrovně 
CCIP1*. V prvním i druhém kole ohodnotili rozhodčí výkon této dvo-
jice 64,773 %.

Páté místo obsadil connemara valach Kinamara Kinnitty Rebel, 
talentovaný osmiletý valach, který se pyšní vynikajícími sportovními 
výsledky ve všestrannosti i skokových soutěžích. Valach je v majetku 
hřebčína Bonanima. Na MČR jej prezentovala jezdkyně Petra Jankovská 
a dvojice obdržela v prvním kole 61,591 %, ve druhém kole 64,318 %. 
Výsledná známka 62,955 % znamenala konečné páté místo.

Rádi bychom vyjádřili srdečné poděkování našim partnerům, spo-
lečnosti Litex, která věnovala kvalitní jezdecké oblečení, společnosti 
Hamerník, s. r. o., která darovala luxusní lopaty ze sady Pony Tools 
a hřebčínu Bonanima, který věnoval šerpy a poháry. Velké poděko-
vání patří i všem, kteří přispěli k příjemné atmosféře celých závodů 
v jezdeckém areálu v Suché u Litomyšle. První drezurní mistrovství 
přineslo nejen vzrušení a soutěžení, ale také ukázalo krásu a skvělé 
výkony koní s connemara krví.

Kristýna Novotná
Foto: Irena Minaříková, archiv rodiny Kymplových

První říjnový víkend se v hřebčíně Františkův dvůr na Klokočově 
u Vítkova konalo mistrovství České republiky chladnokrevných koní. 
Doposud se v chladnokrevném sportu konaly na závěr sezony dvě 
vrcholné akce, a to Koně v akci na pardubickém závodišti, kde se 
konalo mistrovství ČR v jednotlivých disciplínách ovladatelnost v kládě 
a v těžkém tahu, a o měsíc později mistrovství ČR v kombinované sou-
těži. Jelikož bohužel došlo ke zrušení dlouhodobě zavedené události 
Koně v akci v Pardubicích, muselo v letošním roce dojít ke sloučení 
dvou velkých událostí do jedné. Tohoto úkolu se zhostil Svaz chova-
telů chladnokrevných koní v čele s Janou Novákovou, která se nejvíce 
podílela na samotném průběhu celého třídenního mistrovství. 

Areál Františkova dvora poskytl perfektní zázemí nejen pro koně, 
ale i pro soutěžící. Počasí bohužel tak dokonalé nebylo a pořádně 
nás potrápilo především v pátek a v sobotu. Chlad, mlha a déšť pro-
věřily odolnost a odhodlanost opravdu všech závodníků. Přesto se 
i za nepříznivých podmínek našli nadšení diváci, kteří svým favoritům 
fandili až do večerních hodin. Největší návštěvnost zaznamenal areál 
v neděli, kdy se již počasí trochu zlepšilo, a tak diváci kromě samot-
ného závodu mohli navštívit i připravené stánky, ve kterých se kromě 
občerstvení prodávala také medovina nebo domácí šťávy a sirupy. 
Nechyběl prodej postrojů a vybavení na koně, ukázky řemesla před-
váděl umělecký kovář a pro děti byl připravený historický kolotoč. 
Děti si navíc mohly vyzkoušet soutěže hobby horse, v prostoru staré 
kovárny měly připravený tvořivý koutek a zajímavý program pro děti 
připravila také Záchranná stanice Bartošovice. Možná i díky tomuto 
programu, ale především díky velkokapacitním stanům, s námi diváci 
vydrželi až do konce.

Průběh celého víkendu měl pod dohledem sbor rozhodčích, a to 
hlavní rozhodčí Petra Šanturovová a rozhodčí Petr Sidimák, Martin 
Novotný a Jiří Pavlík. Na trati dohlíželi také pan Pavel Kaluža a Ing. Ivan 
Petrtýl. Veterinární dozor zajistil MVDr. František Horník.

Závody začínaly pro většinu závodníků v pátek, kdy se konalo 
Mistrovství České republiky v ovladatelnosti s kládou. Ještě před-
tím proběhla soutěž dětí do čtrnácti let, do které se přihlásila čtyři 
děvčata. Dívky si zajely vozatajskou jízdu, která obsahovala osm pře-
kážek a jelo se dvoukolově. S připravenou tratí si nejlépe poradila 
domácí závodnice Tereza Zbranková s klisnou 67/583 Astra. 
Terezka v celkovém součtu časů porazila o 50 setin vteřiny druhou 
Viktorii Weimerovou, která závodila s klisnou 69/234 Naděje za 
Ranč U Rudolfa Bobrovníky. Třetí příčku obsadila Tereza Hlaváčková, 
která si trať vyzkoušela také s Astrou a čtvrté místo patřilo Amálce 
Horníčkové, která závodila s Nadějí. Děvčata byla poté dekorována 
floty a dostala drobné upomínkové předměty. V příštím roce se jich 
snad již zúčastní více.

Následovala ovladatelnost s kládou. Do té se závodníci kvalifikovali 
podle nastaveného systému kvalifikačních soutěží po celý rok a do 
závodu nastoupilo dvanáct soutěžních dvojic. Závodníci si museli 
poradit s technicky náročnou tratí, která obsahovala mimo průjezdy 
také přejezd přes vodu, tlačení mezi balíky, navalení a vyvážení, jed-
nou s řetězem, podruhé bez řetězu, průchod lesíkem, tlačení na špalík 
a nejzapeklitější byla určitě v pátek překážka číslo 7, kde na připrave-
nou skládku dřeva musel závodník kládu navalit na přesně určené 
místo mezi dvě klády a začelit. Páteční závod komplikoval vytrvalý 
déšť, proto je určitě na místě složit všem závodníkům poklonu, jak si 
s připravenou tratí poradili. Pouze dva závodníci dokázali projet trať 
čistě bez trestných bodů, a to Michal Bančík a Tomáš Ambrož. Mezi 
nimi tedy rozhodoval čas. První místo a titul mistra ČR v této dis-
ciplíně získal Michal Bančík s klisnou slezského norika 69/215 
Nessie, který zvládl trať v čase 10:05,75. Druhou příčku obsadil 
Tomáš Ambrož se slezským norikem 67/581 Argon s časem 10:19,53. 
Tomáš Ambrož startoval také se svým druhým koněm, slezským 
norikem 72/137 Gustav, trať zdolali v nejrychlejším čase 9:51,90, ale 

David Šima Sara, Aneta

Jan Francisty Dollar, Set

Jan Blizňák Haby

Jiří Martynek Quatro a Fester

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
CHLADNOKREVNÝCH KONÍ PROVĚŘILO I TY NEJZDATNĚJŠÍ

PRVNÍ DREZURNÍ MISTROVSTVÍ ČR 
CONNEMARA PONY A PART-BRED CONNEMARA

Stupně vítězů

Petra Kymplová Diamonds Bella

CHOV SPORT



22 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 23

bohužel s deseti trestnými body, za což jim náleží třetí místo. Taktéž 
deset trestných bodů, ale pomalejší čas 11:11,75 postačil Miroslavi 
Šuhajovi se slezským norikem 67/219 Borgis na celkové čtvrté místo. 
Pátou příčku obsadil Martin Blažo s koněm 22/797 Sam, trať projeli 
v čase 10:31,44 s 25 trestnými body.

Následující den proběhla kombinovaná soutěž jednospřeží a také 
dílčí mistrovství v těžkém tahu, kde se hodnotil vítěz v absolutním 
a také v relativním těžkém tahu (na přepočet váhy koně). Do kom-
pletní soutěže nastoupilo patnáct závodníků a začínalo se vozataj-
skou jízdou. Ve vozatajské jízdě museli soutěžící absolvovat poměrně 
technickou trať, která se skládala ze čtrnácti překážek. Museli projet 
několik klasických průjezdů, vodní příkop, val, maratonovou překážku 
mezi balíky sena a nejzapeklitější bylo couvání do tvaru písmene L. 
S časem 2:45,94 zvítězil René Ambrož se slezskou noričkou 67/699 
Boneta, druhé místo obsadil Michal Bančík s 69/215 Nessie s časem 
3:07,54 a třetí David Šima s klisnou SN 66/596 Sara s časem 3:13,97. 

Následovala druhá disciplína, ovladatelnost s kládou, která byla 
oproti pátku o něco málo zkrácená. Viděli jsme opět dvě čisté jízdy, 
tentokrát v podání Reného Ambrože s 67/699 Bonetou (čas 7:44,25), 
který vybojoval první místo, a Josefa Hradce s plemenným hřebcem 
českého norika 2804 Spartakus (čas 8:57,53), který obsadil druhou 
příčku. Třetí skončil s deseti trestnými body a časem 7:54,28 Michal 
Bančík s 69/215 Nessie.

Do těžkého tahu nastupoval s pouhými dvěma body René Ambrož, 
který to měl nejlépe rozjeté na vítězství, bylo proto jasné, že se ostatní 
závodníci budou snažit o co nejlepší výsledek v těžkém tahu.

Těžký tah byl pro mnohé letos překvapením, protože na kloko-
čovské poměry se tahaly nezvykle vysoké hmotnosti. Neuvěřitelných 
2 400 kg na dráze 5,2 metru utáhl 67/581 Argon pod vedením 
Tomáše Ambrože. Váhu 2 300 kg na vzdálenost 15,6 metru utáhl Set 
se zástupcem Slovenské republiky Janem Francisty ml. Na stejné váze, 
ale na vzdálenosti 11,4 metru skončil třetí umístěný, Vladimír Hajtmar 
se slezským norikem 6/93 Gone-N.

Po sečtení výsledků ze všech tří disciplín se na mistrovství ČR na 
celkovém pátém místě umístili Miroslav Šuhaj a slezský norik 67/219 

Borgis se 17 body (6+6+5). Taktéž 17 bodů (9+5+3), ale lepší umís-
tění v ovladatelnosti s kládou, stačilo Vladimíru Hajtmarovi s valachem 
Gone-N na celkové čtvrté místo. Třetí místo obsadil Jan Francisty ml. 
s koněm Set (10+4+2=16 bodů). Druhé místo s celkovými 12 body 
(2+3+7) získali Michal Bančík a klisna 69/215 Nessie. Titul Mistra ČR 
vybojoval René Ambrož s klisnou 67/699 Boneta, která předvá-
děla po celý den krásné výkony. V průběhu dne vyhráli první dvě dis-
ciplíny, proto jim v těžkém tahu stačilo osmé místo a celkový součet 
10 bodů.

V samostatné soutěži těžký tah nastupovalo několik závod-
níků shodných jako v kombinaci, ale někteří se účastnili také pouze 
těžkého tahu, proto se výsledky musely počítat zvlášť. Nejdříve tedy 
absolutní těžký tah. Vítěz absolutního těžkého tahu byl stejně jako 
v kombinované soutěži Tomáš Ambrož s valachem SN 67/581 
Argon, který utáhl 2 500 kg na vzdálenost 5,2 metrů. Stejnou hmot-
nost, ale „pouze“ 2,6 metrů utáhl plemenný hřebec 2326 Haby pod 
vedením Jana Blizňáka a společně si tímto výkonem dojeli pro cel-
kové druhé místo. Musíme uznat, že výkony těchto koní v těžkém 
tahu byly opravdu neuvěřitelné. Třetí místo obsadil Jaroslav Marvan 
s valachem ČMB 61/636 Arkas (2 300 kg na vzdálenost 6,9 metrů). 
O 70 centimetrů méně utáhl plemenný hřebec 2200 Barman, opět 
pod vedením Jaroslava Marvana, a náleželo jim čtvrté místo. Na 
stejné hmotnosti, ale na vzdálenost 5,3 metrů potáhl saně polský 
chladnokrevník Quatro pod vedením Jiřího Martynka, kteří se umístili 
na pátém místě.

Výsledky těžkého tahu byly poté přepočítány také na těžký tah 
relativní, kdy se bere v potaz váha koně a o výsledku rozhoduje cel-
kový koeficient čili kolikanásobek vlastní váhy kůň utáhne. Na pátém 
místě s koeficientem 3,08 skončil slezský norik 20/15 Navír s Evou 
Machovou (2 200 kg, 5 metrů, váha koně  688 kg). Čtvrté místo obsadil 
Jaroslav Marvan a ČMB 61/636 Arkas s koeficientem 3,21 (2 300 kg, 
6,9 metrů, váha koně 695 kg). Třetí místo získal s koeficientem 3,32 
Jaroslav Marvan s hřebcem 2200 Barman (2 300 kg, 6,2 metrů, 
váha koně 670 kg). Koeficient 3,46 měl Tomáš Ambrož s valachem 
67/581 Argon a obsadili tedy druhé místo (2 500 kg, 5,2 metrů, váha 
koně 700 kg). Mistrem ČR v relativním těžkém tahu se stal Jan 

Michal Bančík Nessie, Naděje

René Ambrož Boneta

Michal Bančík Nessie

Tomáš Ambrož Argon

Blizňák a plemenný hřebec SN 2326 Haby, který zvítězil s koefi-
cientem 3,53 (2 500 kg, 2,6 metrů, váha koně 683 kg).

V neděli se konalo mistrovství ČR v kombinovaných soutěžích, ten-
tokrát ve dvojspřeží, a zbývalo odhalit, kdo získá poslední titul mis-
tra tohoto víkendu. Závodilo celkem čtrnáct soutěžících. Trať byla 
v podstatě stejná jako v sobotu, došlo pouze k úpravám překážek na 
ovladatelnost. Opět se začínalo vozatajskou jízdou, ve které zvítězil 
Michal Bančík s klisnami 69/215 Nessie a 69/234 Naděje v bezkonku-
renčním čase 2:56,55. Druhé místo s časem 3:37,28 získal David Šima 
a slezské noričky 66/596 Sara a 67/212 Aneta. V čase 3:42,34 se na 
třetím místě umístil Vladimír Hajtmar s koňmi 67/547 Grafit a 6/93 
Gone-N.

Následovala ovladatelnost s kládou, kde jsme viděli celkem tři 
čisté jízdy, mezi kterými o umístění rozhodoval čas. Nejrychleji v čase 
7:26,47 zajel trať Michal Bančík s klisnami 69/215 Nessie a 69/234 
Naděje. Čas 8:18,24 vyšvihnul na druhé místo Vladimíra Hajtmara 
s koňmi 67/547 Grafit a 6/93 Gone-N. O pouhé čtyři vteřiny za ním 
skončil s časem 8:22,91 Tomáš Ambrož s valachy 67/581 Argon 
a 72/127 Gustav. 

Těžký tah byl již jen třešničkou na dortu celého závodního víkendu, 
protože výkony tahajících párů byly obdivuhodné, dostali jsme se přes 
hranici 4 000 kilogramů. V těžkém tahu zvítězil Jiří Martynek s pol-
skými chladnokrevníky Quatro a Fester, kteří hmotnost 4 000 kg 
utáhli na vzdálenost 2,8 metrů. Druhé místo se stejnou hmotností 
a vzdáleností 2,15 metrů patřilo Vladimíru Hajtmarovi s koňmi 67/547 
Grafit a 6/93 Gone-N. Třetí místo poté obsadil Tomáš Ambrož s vala-
chy 67/581 Argon a 72/127 Gustav, kteří stejnou hmotnost utáhli na 
vzdálenost 2,10 metrů.

Následovalo již jen slavnostní dekorování. Na celkovém pátém místě 
se umístil Jan Francisty ml. s koňmi Set a Dollar (8+4+6=18 bodů). 
Čtvrté místo, již několikáté, získal David Šima a slezské noričky 
66/596 Sara a 67/212 Aneta (2+6+5=13 bodů). Na třetím místě 
se umístil Tomáš Ambrož s valachy 67/581 Argon a 72/127 Gustav 
(6+3+3=12 bodů). Druhé místo obsadil díky vítězství ve vozatajské 
jízdě a ovladatelnosti s kládou, bohužel však až s 10. místem v těžkém 
tahu, Michal Bančík s klisnami 69/215 Nessie a 69/234 Naděje. 
Vítězem a mistrem ČR v kombinované soutěži dvojspřeží se 
stal Vladimír Hajtmar s koňmi 67/547 Grafit a 6/93 Gone-N. 
Pan Hajmar se svými koňmi předvedl nejvyrovnanější výsledky (3., 2. 
a 2. místo, celkem 7 bodů) a zaslouženě získal titul mistra ČR.

Pro letošní rok jsou v chladnokrevném sportu tituly rozdány, 
nezbývá než poděkovat celému sboru rozhodčích v čele s paní Petrou 
Šanturovovou a panu doktorovi Františkovi Horníkovi za veterinární 
přejímku a dozor po celý víkend. Dík patří také komentátorům Janě 
Novákové, Natalii Bančíkové a Ing. Ivanu Petrtýlovi za provázení 
celým víkendem, zástupcům Asociace chovatelů koní ČR za záštitu 
této akce a celému předsednictvu Svazu chovatelů chladnokrevných 
koní za perfektní přípravu mistrovství.

Děkujeme také všem sponzorům, bez kterých by jistě toto mistrov-

ství uspořádat nešlo, a těmi jsou Lesy České republiky, Vojenské lesy 
a statky ČR, město Vítkov, Moravskoslezský kraj, 
firma Agrofus, s. r. o., firma Frančák, s. r. o., 
a další. Poděkování patří i firmě Vítkovská země-
dělská, s. r. o., která nám umožnila ve svém are-
álu uspořádat mistrovství, a v neposlední řadě 
také divákům za vytrvalost při nepříznivém počasí 
a samozřejmě všem závodníkům a jejich koním 
za krásné sportovní výkony po celý víkend.

Natalie Bančíková
Foto: Dalibor Gregor

Vladimír Hajtmar Grafit, Gone-N

Tomáš Ambrož, Argon Gustav

Vladimír Hajtmar Grafit, Gone-N

SPORT SPORT



24 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 25

Místem konání se stal rozlehlý areál Chov koní Dvorka zaměřený 
na produkci koní českomoravského belgika. Program probíhal na 
dvou předvadištích – v kryté hale a na venkovním travnatém povr-
chu. Pro diváky bylo u venkovní plochy připraveno zázemí v podobě 
stanů s lavičkami, jejichž kapacita odpovídala rozsahu akce. Navzdory 
tropickým teplotám, které sužovaly celou republiku, byly podmínky 
v Radvanicích díky nadmořské výšce 521 m n. m. snesitelné.

CHLADNOKREVNÝ ZAČÁTEK
Program začínal v hale příjezdem spřežení kočírovaným Petrem 

Nývltem. Zapřaženi v něm byli plemenní hřebci Bandita a Aramis 
Jakubovský, kteří u něj na stanici v Úpici působí. Dovezli vlajku 
Náchodského svazu, Jiřího Diviše – majitele areálu, chladnokrevnou 
komisi a Karla Lacinu.  Teplokrevné koně hodnotili Jan Chýle a Karel 
Lacina, zatímco chladnokrevníky posuzovali Josef Pernička a Jiří 
Šupita. Jako první nastoupila do haly chladnokrevná hříbata, všechna 
plemene ČMB.  V typu se nejvíce líbila klisnička Brixa-F (Bourbon 
z Lipský, Amálka-F po Subar) chovatele a majitele Petra Frydrycha 
z Malých Karlovic. Pan Frydrych pracuje v Radvanicích, takže pře-
stávky mezi jednotlivými výstavními kategoriemi vyplňoval ukázkami 
práce s českomoravskými belgiky. Vozatajský parkur jednospřeží 
předvedl s tříletou klisnou Limetkou (Aramis Jakubovský). Klisna se 
skvěle pohybovala, byla ochotná, šikovná a dobře připravená. Proto 
také v letošních zkouškách výkonnosti získala vysoké hodnocení 8,49 
bodu. V ovladatelnosti s kládou ukázal pan Frydrych ochotu klisny 
Gabriely (Barman) a valacha Atilly (Aramis Jakubovský). Oba se ještě 
účastnili ukázky zápřeže v kryté hale. Druhým místem zaujal v roč-
níku 2024 hřebeček Bingo (Bourbon-F, Mája po Byron) chovatele 
Jiřího Chrastiny a třetí skončil Amigo (Aramis Jakubovský, Fergie po 
Bandita) chovu domácí firmy Na Hranici. Zbylá dvě hříbata se narodila 
po hřebcích Subar a Barman.

TEPLOKREVNÁ HŘÍBATA
Teplokrevných hříbátek se sjelo do Radvanic jedenáct, a tak mohla 

soutěžit rozdělená na hřebečky a klisničky. Vítězem hřebečků se stal 
hnědák Corleone (Cornet Zero, Coockie po Collin) chovatelky Hany 
Savinkovové. Hřebeček pochází z prvního ročníku oldenburského 
hřebce Cornet Zero působícího v Tlumačově. Letos absolvoval jako 
čtyřletý seriál KMK pod Kateřinou Benediktovou. Matka Cookie se 
narodila u Ing. Marcely Šímové a skákala parkury úrovně S**. Bába 
Perdona oldenburského chovu dala valacha Rubicell Son W (skok 
ST**). Otec klisny, holštýnský Collin, byl vybrán do PK CS na výběru 
v Mariánských Lázních. V té době rodině Šímů patřil. V chovu má 
pouze ročník 2007, protože následně byl vykastrován. Krátce závo-
dil s Lucií Šímovou a pak jej koupila Eliška Hnízdilová. S ní dosáhl ve 
skákání stupně ST*. Nejlepší Collinovou dcerou je klisna Catanie (opět 
z chovu Ing. Šímové), která sportovala pod Gabrielou Hladíkovou 
za JK Klatovy Luby. Vyhrály třeba ST* v Poděbradech. Druhé místo 
obsadil hřebeček Cartuš (Coeur de Nobless M, Corida po Warness 
ZH) chovu Jiřího Krčmáře. U nás méně známý otec hřebečka spor-
toval pod Deborah Lazzarotto a dalšími dvěma jezdci až do úrovně 
145 cm. Jeho potomstvo skáče mezinárodně na 140 cm. V ČR byl 
zařazen až v lednu 2023 na výběru v Tlumačově, kam jej dovezl Karel 
Růžička. Bába hřebečka Cartuše Celesta chodila drezuru do úrovně 
ST. Třetí místo obsadil Tonny (Comme Undone, Tosen Puissance po 
High Chaparral) chovatele Marcela Vorlíčka

Mezi klisničkami dominovala elegantní hnědka Adelite (Stalypso, 
Andělka po Guidam Sohn) chovatelky Jany Kosařové. Otec Stalypso, 
dostupný naším chovatelům prostřednictvím hřebčína Sprehe, byl 
pronajatý do Tlumačova, kde jej chovatelé hojně využívali. Hřebec 
s výkonností 150 cm dal třeba valacha Starfighter (160 cm). U nás 
mezi nejlepší potomky patří Starlingon (všestrannost ST) nebo 

PŘEHLÍDKA RADVANICE
Také v  letošním roce připravoval Náchodský svaz chovatelů koní svou pravidelnou přehlídku, která se měla konat tradičně v  červnu. 

Extrémní deště těsně před plánovaným termínem ale bohužel znemožnily příjezd a odjezd účastníků. Předseda Václav Bohdaský byl 
nucen již připravenou akci zrušit, vše uklidit a obvolat všechny účastníky. Členům svazu se však podařilo najít jiné místo a termín, a tak 
náhradní přehlídka proběhla 10. srpna v  Radvanicích u Trutnova. 

Adelie

Andye Rose

Amigo

Bandita a Aramis Jakubovský

Stalypsa (ST*). Většina potomků Stalypsa v ČR je mladá, do sedmi 
let. Matka Andělka s Šárkou a Janou Kosařovými chodila drezurní 
úlohy do stupně S. V chovu Andělka dala tři sourozence po hřebci 
Stalypso, z toho hřebeček Santini se v celostátním finále přehlídky 
hřebečků umístil druhý. Nejstarším potomkem Andělky je šestiletá 
Adeline (Lord Weingard). Bába Alfa chovu rodiny Kosařových dala 
akcelerační dceru s výkonností ve spřežení ST Alegru. Ta se účastnila 
celostátní přehlídky tříletých v Pardubicích. Nejstarší potomek Alegry, 
klisna Annie Gold (Aristo Z), byla účastnicí celostátního finále tříle-
tých klisen v Písku roku 2020. Nyní jako pětiletá má na svém kontě 
starty v zápřeži. Její pravá sestra, letos tříletá Archea, si účast ve finále 
tříletých vybojovala vítězstvím na letošní přehlídce v Ptýrově. Z této 
východočeské rodiny pochází řada sportovních koní, kteří se uplatnili 
v disciplínách spřežení, případně skákání. Valach Akim (Lopez) chovu 
rodiny Kosařů startoval v drezurách (T).

Druhá se v Radvanicích umístila klisnička Canny Star (Cannon 
Reuvekamp’s Z, Queen Star po Quirado) chovatelky Pavlíny Morávkové. 
Otcem klisničky je vítěz Memoriálu Jana Papouška bělouš Cannon. 

Rodina matky výkonnost nemá kromě Báby Roxany (L). Třetí místo 
a červenou šerpu získala Andye Rose (Depay, Arista po Aristo Z) cho-
vatelky Marie Jirouškové. Tmavá klisnička po drezurním hřebci stáje 
Art Dressage Stable se narodila vrance Aristě (drezura L). Arista už 
v chovu dala klisnu Ardena Rose s výkonností ve spřežení stupně ST. 
Velmi pozitivně se představila ve zkouškách výkonnosti, které vyhrála 
s výsledkem 9 bodů. Bába Lyra startovala na parkurech úrovně ST. 
Na kolbištích z ní startovalo osm potomků, nejlepší je Lancerta (ST) 
s Radkou Dvořákovou. K rodině náleží třeba klisna Lassy prověřená na 
stejné výkonnosti ST i její dcera La Cora nebo klisna Lora ST (skok S).

TŘÍLETÉ TEPLOKREVNÉ KLISNY
Tříleté teplokrevné klisny dovezli majitelé tři. Zvítězila ryzka 91/931 

Shankara (Fors Mozart, Shaki Star po Fou Star General) chovatelky 
Marie Pospíšilové a majitelky Sáry Slívové. Otec Mozart závodil na 
kolbištích v parkurech i drezuře stupně S. Absolvent testu hřebců ČT 
2006 však nebyl v chovu příliš využíván, takže první ročníky s více 
potomky má až od roku 2020. Plnokrevná matka vyběhla pouze 
v jednom dostihu na rovině bez umístění. Bába běhala roviny pět 
let s jedním vítězstvím a pěti umístěními. Druhé místo patřilo tmavé 
hnědce 80/736 Také Over (Tallmann TN, 44/681 Luna Ká po Anno) 
chovu a majetku Jana Konečného z Vlkova. Klisna velkého rámce se 
pyšní sportovně výkonnými rodiči, protože Tallmann TN pod Karlem 
Polákem chodil těžké parkury a matka Luna Ká chovu Jana Konečného 
dosáhla ve skákání stupně ST. Z jejích dcer stejné výkonnosti dosáhla 
Landinova dcera Landia. Klisnu Take Over bude určitě zajímavé sledo-
vat ve sportu. Třetí z kolekce tříletých byla v Radvanicích bělka 84/426 
Latte to Go (Lamaze TN, Latarmiss po Scyris) chovu SŠ zemědělské 
a veterinární v Lanškrouně, v majetku Markéty Netíkové. Jemnější 
bělka se narodila po vítězi výkonnostních zkoušek a výběru hřebců. 
Dnes Lamaze TN startuje na kolbištích pod Karsem Bonhofem na 
úrovni 145 cm. Plnokrevná matka pochází z napajedelské rodiny La 
Lezárde, je vnučkou fenomenální klisny Latina, která byla skvělá jak na 
dráze, tak později v chovu. Latarmiss byla využívaná v chovu A1/1, na 
dráze startovala její dcera Latarmissie s 28 starty a čtyřmi vítězstvími 
nebo syn La Coral. Ten měl dvacet startů na překážkách a osm na 
rovině. Všechny tříleté klisny si po přehlídce vyzkoušely před zkouš-
kami výkonnosti skokovou řadu. Doprovodný program zaměřený na 

Brixa-F

Cartus

Canny Star

Corleone

Bingo

CHOV CHOV



26 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 27

Gabriela a Atilla

Lara

Kaila

Little Shaitan

bezudidlové ježdění předvedla Kateřina Jindrová s běloušem Little 
Shaitan (Lord Caletto). Uvolněný hřebec ochotně skákal a předváděl 
drezurní prvky, i když všude v okolí kolbiště a haly postávaly klisny.

TŘÍDY MLADÝCH 
Chladnokrevníci měli kromě hříbat a tříletých klisen ještě kategorii 

ročních a dvouletých. Mezi ročky zvítězila klisna 40/10 Faryda (Bonet, 
Fáma po Kuba) chovatele Petra Bednáře, v majetku Barbory Bednářové. 
Další dvě místa patřila klisnám domácího chovu. Druhá byla 40/15 
Fanynka (Barman, Fliky po Korbus) z chovu firmy Na Hranici a třetí 
40/14 Jasněnka (Barman, Jasmína po Bandita). U dvouletých majitelé 
předvedli jednu klisnu českého norika a sedm klisen plemene ČMB. 
Nejlepší hodnocení od komise získala v rámci plemene ČMB 24/644 
Moneta (Amur, Monika po Baluf) chovatele Václava Maršálka, 
v majetku Milana Mádra. Za ní skončila 46/549 Kora (Kuba, Bora po 
Bosbar) chovatele Josefa Školníka. Ten ukázal v ročníku 2023 její pra-
vou sestru 33/246 Káťu. Na třetí místo se dostala 49/641 Fazolka 
(Aramis Jakubovský, Fergie po Bandita) chovu domácí firmy Na Hranici. 
V kolekci měl tři dcery hřebec Aramis Jakubovský.

Tříletých klisen soutěžilo v Radvanicích osm. Dvě patřily k českému 
noriku a šest k ČMB. Mezi noričkami zaujala typická zástupkyně 
tohoto plemene 64/16 Lara (Direkt, Larysa po Streimur) chovatelky 
Zuzany Juráňové, v majetku Josefa Hradce. Druhý pohár patřil ryzce 
50/524 Molly (Šimon, Máša po Streimur) chovatele a majitele Jiřího 
Vaníčka. Polosestra této klisny 48/184 Nela po Noddy byla jedinou 
klisnou plemene český norik, která se představila v kategorii roč-
ních hříbat. Třídu klisen českomoravského belgika ovládla 50/526 
Sára (Svatoslav blšanský, Kelly po Kelis) stejného chovatele. Jiřímu 
Vaníčkovi patřila i druhá nejlepší klisna 50/525 Kaila (Kuba, Karla 
po Barmas). Kaila o týden později získala v národním finále tříletých 
klisen plemene ČMB čtvrté místo. Na třetím místě v Radvanicích skon-
čila 61/734 Pamela (Parmas, Areta po Arin) chovatele Luboše Kučery 
a majitele Miroslava Exela. Zbylé tři klisny se narodily po hřebcích 
Aramis Jakubovský, Bošar a Svatoslav blšanský).

Náchodský svaz chovatelů koní zvládl náhradní přehlídku v obdob-
ném rozsahu, jaký byl plánován pro akci v Náchodě.

Martina Kůstková

Molly

Tonny

Registraci klisen na místě prováděl Ing. Petr Rydval, kterého 
v komisi u přehlídek doplnili MVDr. Pavel Havelka a Ing. Jiří Ptáček.

TŘÍLETÉ KLISNY
Celkem pět ze šesti tříletých klisen příslušelo k českému teplo-

krevníku a přesně polovina z nich se narodila po hřebci Faustinus. 
Zvítězila černá hnědka 62/242 Fidorka (Faustinus, Cofila-D po 
Beethowen) chovatelky Radky Bohuslavové, v majetku Jany Kosařové. 
Fidorka pochází z jižní Moravy, byla zakoupena do východních 
Čech a kvůli zrušené přehlídce v Náchodě se do finále kvalifikovala 
právě v oblasti, kde se narodila. To jistě potěšilo i její chovatelku 
paní Bohuslavovou. Faustinus má v ČR letos první ročník čtyřletého 
potomstva. Z působení v rámci oldenburské plemenné knihy byl 
u nás známý valach Fabregas, který se prosadil v drezurách stupně 
T. Na tuzemských kolbištích je aktuálně k vidění šest Faustinových 
potomků, čtyři v drezuře a dva ve skákání. Matka Fidorky Cofila-D 
startovala v drezuře stupně L. Dala pět potomků, dcera Ciara-D má 
stejnou úroveň také v drezuře. Fidorka zvítězila v kategorii dvouletých 
koní na loňské přehlídce v Náchodě.

Vicešampionkou tříletých klisen se v Našiměřicích stala 62/224 
Ropina N (Quaid, Charlotte JJ po Christon) chovatelů Romany 
a Richarda Novákových. Klisna na loňské i předloňské výstavě zís-
kala ve své kategorii vždy první místo. Také je polosestrou hřebečka 
Draken N, který kategorii hřebečků 2024 vyhrál.

Třetí a čtvrté místo patřilo klisnám známého chovatele 
Ing. Leopolda Jelínka z Rosic, který pravidelně do Našiměřic posílá 
své koně a pokud mu to zdraví dovolí, rád se akcí účastní. V loňském 
roce dva z jeho koní své kategorie vyhráli. Na třetím místě se nyní 
umístila 52/981 Fausta Kinská (Faustinus, Domina Kinská po Drak) 
a na čtvrtém 52/980 Faustina Kinská (Faustinus, Denisa Kinská po 
Drak). Majitelem Faustiny je Michal Rejda. Fausta Kinská je pravou 

sestrou Flory Kinské, která na loňské výstavě tříletých klisen v Našimě-
řicích zvítězila. Zbylé dvě tříleté klisny se narodily po hřebcích Gulden 
ZH a Erste.

HŘÍBATA
Vzhledem k probíhajícím žním na jižní Moravě někteří chovatelé 

nemohli své hřebečky předvést, ale i tak se sešli celkem čtyři. Jediný 
český sportovní kůň byl vyhodnocen zvlášť a jmenoval se William 
(Figaro Boy, Wilma HF po Weltmeyer) chovatelky Pavlíny Spěšné. 
Kategorii českého teplokrevníka vyhrál Draken N (Delox, Charlotte 
JJ po Christon) manželů Novákových. Hřebeček je po pětiletém ple-
meníku ze stáje Mustang, který byl zakoupen na hannoverském 

Canny

TEPLOKREVNÍCI NA JIHOMORAVSKÉ PŘEHLÍDCE KONÍ 
V NAŠIMĚŘICÍCH

Druhou letošní oblastní přehlídku připravil JS Našiměřice pro jihomoravskou oblast. Zatímco v  sobotu 27. července se na místím 
kolbišti předváděli teplokrevníci, neděle patřila výstavě haflingů.

Compadre

Blackberry Calibr 

Arya

CHOV CHOV



28 KONĚ 4 • 2024 KONĚ 4 • 2024 29

Ke svodu majitelé připravili šest klisen a všechny se následně 
zúčastnily výstavy, která probíhala jako kvalifikační kolo celostát-
ního finále tříletých. Celá kolekce příslušela k českému teplokrevníku. 
Komise pracovala ve složení Karel Lacina, Veronika Prokešová a Šárka 
Pospíšilová. Moderování přehlídky zajistila Sylvie Horáčková, známá 
jezdkyně klisny Colaloca reprezentující Valdštejnskou oboru.

V kolekci tříletých měl dvě dcery holštýnský Catero, po kterém 
se dosud narodilo 55 hříbat, z toho 24 klisen. Dále bylo předve-
deno potomstvo hřebců Cantos FHP, Empire, Leonidas a Faustinus. 
Pozornost budí zejména potomstvo Catera a Cantose FHP, protože 
v letošním roce mají oba hřebci první ročník tříletého potomstva.

Vítězkou oblastní přehlídky v Sedličkách se stala tmavá hnědka 
44/842 Hifry chovatelky a majitelky Pavlíny Lelkové. Otec klisny dre-
zurní hřebec Faustinus působil v Tlumačově, narodilo se po něm cca 
76 potomků, z toho 26 klisen. Matka Hispa po Cry For Me absolvo-
vala ZZV klisen s hodnocením 8,2 a v drezuře startovala pod Pavlínou 
Lelkovou a Sylvií Lelkovou s výkonností ST, YU. Bába Hilta po Landos 
skákala parkury úrovně S a dala čtyři potomky, z toho Hirsch má 
v zápřeži úroveň T.  Valach Hilcon se zase umístil jako šestý v dre-
zurním finále KMK čtyřletých. Rodina matky přísluší ke klisně Hvězda 
z Chlumce nad Cidlinou. Hifry v celostátním finále klisniček ČT roku 
2021 obsadila třetí místo.

výběru roku 2021. Následně jej prémioval svaz ČT na svém výběru. 
Test hřebců Delox absolvoval v Adelheidsdorfu. Matka Charlotte JJ   
chovu Jany Soukupové dosáhla za zkoušky výkonnosti akceleračního 
programu. Babičce Ropiny N, ryzce Obora‘s Rebecca se narodilo deset 
hříbat. Nejzajímavější je Arbecco JJ, vítěz celostátního finále přehlídky 
hříbat ve Zduchovicích a následně i vítěz zkoušek hřebců z testační 
odchovny v Písku 2017. Pod jménem Marrakesh Express chodí mezi-
národně parkury 140 cm s jezdcem Garettem Warnerem (USA). Na 
našich kolbištích dosáhla stupně S ještě klisna Locika JJ a šestiletého 
valacha Capuccino sedlá Natálie Opatrná v soutěžích na 130 cm.

Druhý se umístil hřebeček Compadre po Companiero, z matky 
Johanka po Przedswit Rufa chovatele Mariana Malicha. Otec 
Companiero působící v hřebčíně Ruf má skvělou sportovní kariéru na 
mezinárodní úrovni, a ještě ve svých 17 letech startuje pod Kamilou 
Růžičkovou. Matka Johanka skákala parkury úrovně S stejně jako 
bába Jamajka. Johanka je polosestrou valacha John Deere, který ská-
kal parkury do stupně ST. Johanka už dala v chovu valacha Jump For 
You. Ten se s úspěchem účastnil výstav koní právě v Našiměřicích a už 
se objevil i na skokových kolbištích.

Třetí místo patřilo hřebečku La Carim (Consulent, La Rika po 
Loutanos Orion) chovatelky Edity Bližňákové.

Klisniček přijelo celkem osm. Tři patřily k českému sportovnímu 
koni a pět k českému teplokrevníku. Nejlepší CS klisničkou byla 
vyhodnocena Kannangara po Kannthago DK, z matky Čáryrejka 
po Ray of Light chovatelky Šárky Jandové. Druhá se umístila Arya 
(Aristo Z, Edith Piaf po Edminton) a třetí Zarra (Zambesi TN, Queen 
Mary po Guidam Sohn). Chovatelem a majitel obou je MVDr. Michal 
Hojovec. Není bez zajímavosti, že Arya je vlastní sestrou klisny Ariel, 
která má výkonnost ve skákání stupně ST a v srpnu se účastnila MČR 
dětí a juniorů. Druhá klisna pana Hojovce Queen Mary z této rodiny 
také pochází, protože se jedná o další dceru klisny Edith Piaf. 

V rámci ČT zvítězila Canny (Cannon Reuvekamp‘s Z, z Catrin po 
Catango Z) chovatele Jiřího Kališe. Plemeník Cannon působící v Písku 
je díky svým výkonům na kolbištích mezi chovateli velmi oblíben. 
Nejstarší potomci jsou letos čtyřletí. Matka Catrin v chovu dala dceru 
s výkonností L a je také matkou klisničky Stalypsa, která se v loňském 
finále v Písku umístila jako hříbě čtvrtá.

Kvalifikaci na finále si vybojovala ještě Zinnie (Zambesi TN, 
Hortensie po Federweisser) chovatelky Šárky Jandové a třetí se umís-

tila Cherie N (Companiero, Chantal po Cassiní s Son-T) manželů 
Novákových. Nejvíce potomků, celkem tři, měl mezi hříbaty holštýn-
ský Companiero následovaný Zambesim se dvěma dcerami.

OSTATNÍ KATEGORIE
Ročci a dvouletí se mohli utkat v kategorii mladých koní, sešlo 

se jich šest. Zvítězila ročka 62/289 Rapa Nui N (Delox, Charlotte 
JJ po Christon) manželů Novákových, druhé místo získal dvouletý 
valach 29/664 Calibr (Calleri II, Johanka po Przedswit Rufa) chovu 
Mariana Malicha a třetí skončila dvouletá 29/662 Chelsea N po otci 
Eldorado 45 chovu manželů Novákových. Mezi staršími klisnami kate-
gorii vyhrála ta nejstarší, 48/860 Hortensie po Federweisser z chovu 
Rudolfa Skřivana, v majetku Karolíny Hrbkové. Klisna velkého rámce 
vynikala prostorným, a ještě velmi pružným a lehkým pohybem. Za 
ZZV klisen obdržela 8,25 bodu, ve sportu startovala jen do stupně 
L. Jedná se o posledního potomka Petardy K (Przedswit XVI), která 
sama ST chodila a dala i potomstvo na této úrovni. Za ní se umís-
tila 72/101 Blackberry po Galandro ZH chovatelky Alice Křivánkové, 
v majetku Přemysla Pytlíka. Blackberry se účastnila v roce 2021 celo-
státní přehlídky tříletých klisen v Písku, stejně jako skoku ve volnosti. 
S její matkou Blueberry po Cry For Me startoval Filip Pavlíček na MČR 
dětí a juniorů v Chuchli. Bába klisny Blackberry jménem Butterfly-B 
dosáhla ve skákání výkonnosti ST a je polosestrou bělouše Abdulah 
B. Alice Křivánková v Našiměřicích ještě prezentovala roční klisničku 
52/79 Raspberry, ta se narodila po hřebci Magnus Romeo právě 
z matky Blackberry. Třetí místo mezi staršími klisnami obsadila v Naši-
měřicích Warnessova dcera 79/654 Hedouche chovatele Michala 
Drábka.

Manželé Novákovi zajistili všem účastníkům boxy přímo ve stinné 
stáji u kolbiště. Vzhledem k teplotě 35 °C byla akce náročná pro jejich 
vynikajícího předvaděče a zaměstnance Michala Blahovského, který 
skvěle předváděl většinu koní. Přehlídku komentoval Richard Novák, 
zatímco Romana Nováková zajišťovala prezentaci, ceny a vše ostatní. 
Na vynikající úrovni je pak v Našiměřicích občerstvení, které je chutné, 
cenově dostupné a funguje od časných ranních hodin. Celkový dojem 
z akce rodinného typu je více než pozitivní.

Martina Kůstková

Le Carim William

Fausta Kinská Fidorka

CHOVATELSKÝ DEN V SEDLIČKÁCH
Ve středu 14. srpna připravil Petr Vančura v  Sedličkách u Jičína chovatelský den. Krásná jízdárna JŠ Valdštejnské obory patřila 

oblastní přehlídce hříbat a tříletých klisen. Přehlídce předcházel svod klisen, kdy zápis prováděla Šárka Pospíšilová.

Blue Ladybug Calbrix

Cantaro B Cassiopeia

Cincinatti Darcy

CHOV CHOV



30 KONĚ 4 • 2024

Druhá mezi tříletými skončila 1/474 Cassiopeia chovatelky Marie 
Filipové. Její otec Cantos FHP premiovaný z výběru hřebců a vítěz testu 
hřebců ČT je v letošním roce sedmiletý. Startuje na parkurech stupně 
S a ST*. Matka Kiara po Limited absolvovala v drezuře a parkurech 
úroveň L. Bába pocházela z vestfálského chovu a byla polosestrou 
plemeníka French Affair O, který startoval v drezurních soutěžích.

Třetí místo a červená šerpa patří klisně 43/985 Legacy chovu 
a majetku Petra Vančury. Otec Leonidas byl rovněž jeho chovu. Z ČR 
byl prodán do USA, předtím absolvoval test v rámci PK ČT. Absolvent 
obou výběrů hřebců (druhý v rámci PK CS) má v letošním roce první 
dceru čtyřletou. Ta se se svým hřebečkem po Gylord-S rovněž účast-
nila výstavy. Matka Puerta po Puerto Rico už dala v chovu čtyři 
potomky. Nejstarší dcera Hermiona byla k vidění v loňském roce při 
soutěžích KMK. Bába meklenburského chovu dala osm potomků, její 
dcera Connie už byla zapsána do chovu.

Nejvíce práce měla komise u kategorie letošních klisniček, kterých 
se sešlo devět. Pět jich příslušelo k českému teplokrevníku a čtyři 
k českému sportovnímu koni. To umožnilo samostatné vyhodnocení 
v rámci plemene. U CS se vítězkou stala Darcy po Catero, z matky 
Daria po Clive chovatelky Lenky Dědkové, za ní se seřadily klisničky 
June des Fontaines po Oscar des Fontaines chovu Kateřiny Tomíkové 
a Malvína po Quintar chovu Ing. Vítězslava Hejduka. Nejlepší klis-
ničkou v rámci ČT byla vyhodnocena Blue Ladybug po Bernstein, 
z matky Blue Acord po Acordino-T chovatelky Šárky Holman. Bílá 
šerpa patřila domácí klisničce Cincinatti po Catero, z matky Cambela 
po Campbel chovu Petra Vančury. Červenou šerpu si zajistila klisnička 
Ginevra K po Come Undone, z matky Goletta K po Clive chovatelky 
Evy Kalinkové. V kolekci klisniček měl hřebec Catero čtyři dcery.

V pětičlenné kolekci hřebečků hodnotila komise dva syny Catera a po 
jednom synovi měl Gylord-S, Galandro ZH, Caleri II a Gentleman IV.

Hřebeček Gimmy po Gylord-S byl jako jediný příslušník plemenné 
knihy českého sportovního koně vyhodnocen samostatně. Jeho 
matka Le Charme je nejstarším potomkem Leonidase a sama pochází 
z „Č” rodiny. Bába Čarmena skákala parkury stupně T. V kolekci čes-
kého teplokrevníka získal nejvíce bodů Caterův syn Cantaro B cho-
vatelky Markéty Bártové. Matka Lady Ganschow meklenburského 
chovu je také matkou Puerty, která měla na výstavě tříletou dceru 
Legacy. Druhé postupové místo do finále obsadil Lord Galandro, 

Hifry Legacy

Lord Galandro Ginevra K

CHOV

seběvědomý hřebeček z matky Lord Licca po Lord Caletto chovatelky 
Terezy Lipavské. Ta s klisnou startovala na parkurech úrovně S*/S** 
ještě v roce 2021. Červenou šerpu získal Calbrix po Caleri II, z matky 
Cora po Con Cosmos chovatele Jaroslava Brixi. Hřebeček je prvním 
potomkem Cory, která startovala v soutěžích stupně ST pod Petrem 
Vančurou, Václavem Mládkem a Miroslavem Příhodou. Na závěr spor-
tovní kariéry ještě sloužila jako klisna učitelka pro Matyáše Brixi.

Čtyři ze šesti hřebečků pocházeli z prověřených matek, zatímco 
u klisniček měla vlastní sportovní výkonnost pouze jedna. To se ještě 
do budoucna může změnit, protože tři matky hříbat byly teprve čtyř-
leté. Mezi nimi třeba i účastnice loňského celostátního finále tříletých 
klisen Goletta K.

Martina Kůstková

OPRAVA AUTORA ČLÁNKU MORAVSKÉHO 
ŠAMPIONÁTU SHETLANDSKÝCH PONY 
A WELSH PONY & COB 
Z ČÍSLA 3/2024 NA STRANĚ 20

Celkovým vicešampionem výstavy Shetlandských pony v Ostravě 
se stal plemenný hřebec Alpinhorse Leslie (miny typ), majitelky paní 
Denisy Ondráčkové (chybně byl uvedený hřebec Tormax Drago). 
Omlouvám se paní Ondráčkové a přeji mnoho dalších výstavních 
úspěchů do roku 2025. Rudolf Žimulák


